KnowWare EXTRA

PHP & MySQL

PHP & MySQL

Browser Browser
Startet Abfrage Ergebnisausgabe
l HTML. PHP und /
MySQL-Code HTML-Code

WWW-Server WWW-Server
Erhait HTML, PFHF Wandai Ergebniste in
und MySOL -Cods HTML Lo wm
Lade Rilckgabewsrs (Reihen,
1 s /F!Lllnl:mﬂ-:hngam Fehlercode)
WWW-Server L] MySQL Shell
D'HE'PEHF i ;
mit Datenbank iy st sl SELECT VERSION ()

Petra Bilke
www.KnowWare.de

Deutschland: 4,- EUR Osterreich: 4,60 EUR { “Jll]u
Schweiz: 8 SFR Luxemburg: 4,70 EUR ltalien: 5,50 EUR "y55087%90400




2 KnowWare

PHP und MySQL - dynamische Webseiten

Petra Bilke, petra@bilke.de

ISBN 87-90785-70-3, 1. Ausgabe, 2. Auflage: 2002-05

© Copyright 2001, 2002, Autor und KnowWare

Michael Maardt, verlag@knowware.de - Karl Antz, lektorat@knowware.de
Printer: OTM Denmark, Binder: Gramo Denmark, Published by KnowWare

Bestellung fiir Endverbraucher und
Vertrieb fiir den Buchhandel

Bonner Presse Vertrieb, Moserstr. 2-3
D-49074 Osnabriick

Tel.: +49 (0)541 33145-20

Fax: +49 (0)541 33145-33
knowware@bpv-online.com

Bestellformular gibt es auf www.knowware.de

Vertrieb fiir den Zeitschriftenhandel:
IPV Inland Presse Vertrieb, Postfach 10 32 46,
D-20022 Hamburg

Tel.: +49 (0) 40 23711-0

Fax: +49 (0)40 23711-215

www.ipv-online.de

Worum es geht

Hinter KnowWare steht der Gedanke, Wissen
leichtverstdandlich und preisgiinstig zu
vermitteln. Das Projekt startete im April 1993
mit der Herausgabe des ersten Computerheftes
in Danemark. Seitdem sind in vielen Landern
zahlreiche weitere Hefte mit Themen rund um
den Computer erschienen.

Wo und wann sind die Hefte erhéltlich?
Die Hefte sind im allgemeinen zwei Monate im
Handel, und zwar bei Kiosken, im Bahnhofs-
buchhandel und im Buchhandel — bei vielen
Verkaufsstellen sowie im Buchhandel auch
linger. Alle beim Verlag vorritigen Titel sind
jederzeit nachbestellbar.

Bestellung

e bei deinem KnowWarehindler - Bestellfor-
mular am Ende des Heftes austfiillen!

¢ beim Bonner Presse Vertrieb, sieche oben

www.knowware.de

e Beschreibungen und Bilder aller Hefte.

e Mehr als 100 kostenlose PDF-Dateien - bei
jedem Heft gibt es eine kostenlose PDF-
Datei1 von den ersten 15-20 Seiten

e Ausverkaufte Hefte: das ganze Heft als PDF
ist kostenlos

¢ Geplante Hefte
¢ Online-Bestellung

e Anmeldung: kostenloser Newsletter. Viele
Vorteile fiir dich.

e 100 Tipps & Tricks zu Windows, Word,
Excel, und Internet

¢ Informationen fiir neue Autoren

e Serviceseiten zu den Heften

e [esermeinung zu den Heften

¢ 800 Héndleradressen in 4 Lindern.

e KnowWare Hefte in anderen sprachen

www.knowware.de



Inhalt 3

VOrauSSeLEumEeN oo issmusrsvinsssransissoossassinivsnsss 5 BT .commssanssmeamsitnsrosemumsemsssa et 37
Webserver .............. sevimsmsmsrermssossninssenns @ DAtENDANKIrecherche .o.cccecsessssesssess 40
Die Progmnmlersprache PHP ............................... 6 Tabellarische Anzeige von
Datenbank MySQL ... cererernesennsaenensnnsesneness O Rechercheergebnissen............cocorvninennencicrisnenen. 40
Speicherung der Dateien seAsURRSERRSRREYRERRORETARENARIRR BPEECT .cinnninas s e 41
Notationshinweise .. e PR S SRS TAS RS SN Einfacher SELECT-Befehl...........ccicoiciicinninaivinns 42

Unsere Belspleldatenbank ................................ 8 WHERE-Klausel im SELECT-Befehl................. 42

PHP-Emfiihrung .............................................. 10 Mehrere Bedingungen in der WHERE-

PHP und HTML w10 KIAUSEL......eeeerreeererrairseeee e seressessneseesssestssans 49
VATADIET oo 12 Platzhalterzeichen in der WHERE-Klausel......... 49
Programmkonstrukte SN, U Aggregatsfunktionen im Zusammenhang mit

Funktionen... . e 16 der GROUP BY-und HAVING-Klausel .......... 50
Die Datumsfanktion getdate ................................ 17 Sortieren der Ausgabeergebnisse ............coce.uerer. 51
Die Funktion include... cevverrereseseesseseseesens 18 Export in eine Textdatei ...........occvivcicnnininnes 52
Dateien lesen und schreiben ................................ 18 Daten aus mehreren Tabellen ........cccccocuvvennnnee 52
Praxisbeispiele. i 19 Vollstindige Verkniipfung zweier Tabellen.......53
Dynamischer TeRBHEEHBIET 1vsseicsseniissmmsssnsroans 1 LEFT JOIN... T I X
GESEEBUCH oo 20 Recherchen in mehreren Tabellen ....................... 55
ZARIET .ooevvvervrrcsrerericeressiissenseensensessiennenn 21 DATENMANIPUIATION wrvrerevenrvenrarenrerene. 59
Cookles R3] REPLACE ...t ceteesinanieenena 09

Datenbankprogrammlerung l'l'llt PHP und DELETE....coiiiiiiiiiisisccsisneesicisississssassesssssnsssns 60

71 O — — UPDATE coovvvvvivnnsssssssssssssnsssmmsnssssss s 61
Zugriff auf Datenbanken ..................eeovevercseerenns 24 Lischen von Tabellen. . .isswvsmsssssinsinss 62
PHP-Geriist zum Zugriff auf die Datenbank ......28  Systeminformation S 63

SQL-Grundlagen .........oueuesssssssssssssssnosens 30 Rechte................ .63
CREATE TABLE .. v 30 Entwicklungsumgebungen .........coveevicciinninnnes 65
Einfligen von Daten in Tabellen ivereenrennn 35 Der PHP-Editor PHPEd...........ccoveiimnrecnnccreniiens 65
INSERT... S PhPMYAAMIN coooviii e, 65

LOAD DATA36 ODBC-Treiber MyODBC ........ccccevvirinrnininennns 69



4 Vorwort

Vorwort

Nachdem ich mein erstes Heft Start mit Daten-
banken und SQL geschrieben habe, wurde ich oft
gefragt, welche Moglichkeiten es gibt, dynami-
sche, datenbankgestiitzte Webseiten zu erstellen.
Keine groBere Webanwendung funktioniert heute
mehr ohne dynamische Erzeugung von Webseiten
mit Anbindung an eine Datenbank.

Um die Anzeige dieser dynamischen Webseiten
in einem Webbrowser zu ermdglichen, werden
sie mit Server-seitigen Programmmodulen
erzeugt. Heute gibt es im Internet zahlreiche Mg-
lichkeiten dieser Art, jede mit ihren Vor-und
Nachteilen. Die Tabelle zeigt einige der
Technologien, die Unterstiitzung durch den
Internetprovider ben&tigen.

Betriebssysteme, | Kurzbeschreibung
Webserver
CGlI Windows, Linux, Eine der frithesten, immer noch benutzten Techniken ist die per CGI-
Perl Apache, Schnittstelle (Common Gateway Interface) aufgerufene Perl-Skript-
Technik (Practical Extraction and Report Language). Fiir kleine Anwen-
MS-Internet- dungen ist dies der einfachste Weg, der auch von jedem Webserver
informationserver | yntergtiitzt wird. Bei groBeren Anwendungen konnen Performanzprobleme
(IIs) auftreten, da jede Anfrage einen eigener Prozess startet.
PHP / Windows, Linux Mehr Geschwindigkeit, komfortablere Bibliotheken und wesentlich bessere
MySQL Apache, IIS. Maoglichkeiten zur D-atenl.)ankanbindung bietet PHP (PHP P‘Iypertext
Preprocessor). PHP ist leicht zu erlernen.. MySQL eignet sich als sehr
schnelle SQL-Datenbank hervorragend fiir den Einsatz im Internet
MS-ASP | Windows, Eine der bekanntesten Techniken zur Einbettung von serverseitig ausge-
1S fithrten Skripten in HTML-Seiten ist das von Microsoft propagierte ASP
(Active Server Pages). ASP ldsst sich im Prinzip mit verschiedenen Skript-
sprachen kombinieren. Die Microsoft-ActiveX-Library ist nur unter
Windows mit dem Microsoft Internet Information Server (IIS) verfiigbar.
JavaServer | Windows, Linux JSP (JavaServer Pages) bieten vergleichbare Features, haben aber dariiber
Pages hinaus noch weitere Vorteile. Eine JSP-Seite besteht aus normalem HTML-
Apache, IIS (;ode mit eingebetteten Java-Code. Der gesamte Sprachumfang samt Bib-'
liotheken, JavaBeans- und EJB-Komponenten steht zur Verfiigung. Java ist
eine gut strukturierte und auf heutige Belange zugeschnittene Programmier-
sprache mit guter Netzwerkfihigkeit sowie komfortabler und schneller
Datenbankanbindung. JSP-Anwendungen laufen unverindert unter z.B.
Linux + Apache, Windows + IIS. Alle groBeren Web Application Server
bieten mittlerweile Java/JSP/J2EE-Unterstiitzung,

Das vorliegende Heft soll an Beispielen erkliren,
wie man anhand der zahlreichen Moglichkeiten
von PHP, vor allem seiner Vielzahl von Standard-
funktionen, Daten auf einem MySQL-Server
ablegen und verwalten kann. Das Heft soll und
kann kein Handbuch ersetzen — ich méchte nur
zeigen, dass man auch mit ersten Grundkenntnis-
sen ein Webangebot um einen dynamischen Teil
ergidnzen kann.

Grundkenntnisse von HTML werden vorausge-
setzt. Mochtest du mehr iiber HTML wissen,
empfehle ich die Hefte Homepages fiir Einsteiger
und Homepages fiir Fortgeschrittene.

Die zahlreichen Skripts aus diesem Heft findest
. du im Internet auf der Homepage des KnowWare-

Verlags sowie unter folgender Adresse:

- www.bilke.de/mysql

Das erspart dir beim Ausprobieren der Skripts viel |
Tipparbeit. Unter den angegebenen Adressen |

- findest du auch inhaltliche Kurzfassungen und die
- Beispiele gleich zum Probieren.




Voraussetzungen

Voraussetzungen

Die Erstellung und Verdéffentlichung von dyna-
mischen, datenbankgestiitzten Webseiten mit
PHP und SQL stellt gewisse Vorbedingungen:

e Auf dem Webserver deines Internetproviders
muss PHP als CGI-Programm oder besser als

Unterprogramm integriert sein

Auf dem Webservers des Providers muss eine
MySQL-Datenbank vorhanden sein, auf die
du mit geeigneten Tools Zugriff hast.

Ich nutze in diesem Heft die MySQL-Datenbank
des Internetproviders STRATO AG, der in einem
PREMIUM-Paket die MySQL-Datenbank und
die PHP-Sprache anbietet.

Maéchtest du mit PHP arbeiten, solltest du wissen,
dass das eine Skriptsprache ist, die in den HTML-

Code eingebettet ist und auf einem WWW-Server
abgelegte Webdokumente dynamisch aufbereitet.

Das bedeutet, dass Fehler im Code in der Regel
erst dann festgestellt werden, wenn die Seiten
iiber einen Browser aus dem Werbserver des
Providers abgerufen werden. Der PHP-Code wird
auf dem Webserver verarbeitet und die SQL-
Befehle an den MySQL-Server weitergeleitet.

Soll von Webseiten aus auf Datenbankinhalte
zugegriffen werden, hat die Programmiersprache
folgende Aufgaben:

die Verbindung zur Datenbank auf dem
Datenbankserver muss aufgebaut werden

die Abfrage ist an die Datenbank zu senden

e die Ergebnisse miissen aufbereitet werden

Die SQL-Ergebnisse werden wieder in HTML-
Code umgewandelt und zuriickgegeben.

Zugriff auf Datenbankinhalte

Browser Browser
startet Abfrage rgebnisausgabe
HTML, PHP,
MySQL-Code HTML-Code
WWW-Server WWW-Server MySQL Shell
erhilt HTML, PHP, wandelt Ergebnisse in mysql> SELECT VERSION():
- MySQL-Code HTML-Code um
\ /@ dessrertc /
MySQL-Co N gﬁtﬁg"mﬂmm Direkter Dialog

MySQL-Server
‘mit Datenbank

Fiir deine PHP-Programme bedeutet das, dass die
folgenden Schritte vorzunehmen sind:

1. Skript erstellen,

2. Skript mit £tp in das Verdffentlichungs-
verzeichnis des Providers transferieren,

3. Skript liber einen Browser aufrufen,

4. im Fehlerfall editieren und bei 2. fortsetzen.

Zu Testzwecken kannst du auf deinem eigenen
Rechner einen Webserver mit PHP-Modul und

/

mit dem SQL-Server.

eine MySQL-Datenbank installieren. So kannst
du in Ruhe testen, ohne laufend online zu sein.
Die Softwarekomponenten kénnen auf einer
LINUX- oder Windows32- Umgebung installiert
werden.

Es gibt verschiedenste Versionen von PHP und
MySQL auf dem Markt. Welche Version du
einsetzt, das hingt vom genutzten Betriebssystem
ab. In den meisten Anleitungen wird ein LINUX-
Betriebssystem empfohlen.



6 Voraussetzungen

Maéglich ist der Einsatz von PHP und MySQL
auch unter Windows und unter Mac — letzteres
besonders unter dem neuen Mac OS X. Wie du
im ndchsten Kapitel erfihrst, musst du neben dem
Betriebssystem auch einen Webserver zum Test
betreiben. Jeder wird den Webserver einsetzen,
mit dem er am meisten Erfahrungen gewonnen
hat. Je nach Betriebssystem und Webserver sind
Konfigurationsdateien von PHP und MySQL
anyupassen. Du findest eine Beschreibung gerade
der Installationsart, die zu deinem Computer
passt, am besten im Internet, und zwar z.B. unter
folgenden Adressen:

www .php-center.de
www . php~homepage . de

www , dynamic-webpages.de

Webserver

Als Webserver bietet sich der Apache-Webserver
an. Er steht fiir die unterschiedlichsten UNIX-
Systeme und inzwischen auch fiir Microsoft-
Betriebssysteme, wie Windows 98 oder Windows
NT zur Verfiigung. Beim Mac OS X wird er
sogar gleich mit geliefert. Du findest die Apache
.Software Foundation unter folgender
Internetadresse:

www . apache.org/

Hier kannst du den Apache-Werbserver sowie
entsprechende Dokumentationen herunter laden.

Arbeitest du mit Windows, kannst du auch den
Microsoft Personal Web Server (PWS) oder den
MS-Internetinformationserver (1IS) nutzen. Diese
sind auf den jeweiligen Installations-CDs von
Windows enthalten. Nach der Installation des
Webservers kann er sofort eingesetzt werden.
Auf die Einrichtung von Benutzern des
Webservers und der damit verbunden
Rechtevergabe kannst du verzichten, wenn du ihn
zu Testzwecken benutzt.

Die Programmiersprache PHP

Nachdem ein Webserver erfolgreich installiert
wurde, fehlt noch die Programmiersprache PHP.

Aufgabe dieser Programmiersprache ist es, auf
einem WWW-Server abgelegte Web-Dokumente
dynamisch aufzubereiten. Du findest sie auf der
folgenden Internetseite:

www .php.net

Es gibt zwei Moglichkeiten zur Installation von
PHP:

e als CGI-Programm
e als als Apache-Modul

PHP als CGI-Modul hat den Vorteil, dass es auf
jedem Webserver einsetzbar ist, der CGI-Scripte
ausfiihren kann. Sicherheitstechnisch hat diese
Methode aber verschiedene Begrenzungen.

Wird PHP als Apache-Modul installiert, steht es
als Unterprogramm des Apache-Webservers
jederzeit zur Verfligung. Da der bei der CGI-
Variante erforderliche Initialisierungsprozess
eingespart wird, zeichnet sich diese Variante
durch eine hohere Verarbeitungsgeschwindigkeit
aus. Es gelten die Sicherheitskriterien des
jeweiligen Webservers.

Datenbank MySQL

MySQL ist ein so genanntes relationales Daten-
bank-Managementsystem (rdbms), welches von
der Firma T.c.X. DataKonsult in Schweden
entwickelt wurde. Dieses System gilt als schnell,
robust und einfach im Gebrauch. Die Software
besteht aus dem Datenbankserver sowie unter-
schiedlichen Client-Programmen. Die aktuelle
MySQL-Version findest du hier:

www .mysqgl.com/
Ein gutes Online-Handbuch zu MySQL findest
du unter einer der nachfolgenden drei Adressen:

www.php-center.de/mirrors/
mysql/mysqgl.zip

www.xsl.de/mysql/mysqgl.zip

www.rent-a-database.de/mysql/
mysql.zip



Voraussetzungen

—

Speicherung der Dateien

Fiir die Erfassung von PHP-Programmen reicht
ein einfacher Editor wie z.B. Notepad. Die SQL-
Befehle werden in den PHP-Code integriert.
Beim Abspeichern ist die Erweiterung .PHP3
(fiir die Version PHP3), .PHP4 (fiir die Version
PHP4) oder .PHP (fiir die Version PHP3 oder
PHP4) zu verwenden. Bei der Eingabe der
Anweisungen sind einige Regeln zu beachten:

¢ Eine Anweisung kann in einer Zeile oder in
mehreren Zeilen eingegeben werden.

e Die Anweisung wird mit ; (Semikolon)
abgeschlossen.

e GroB- und Kleinschreibung ist in den
Anweisungen in der Regel moglich.

Dateinamen solltest du grundsitzlich mit Klein-
.~ buchstaben benennen. Werden Dateien auf einem

UNIX-System hinterlegt, spielt der Unterschied
zwischen GroB- und Kleinbuchstaben ndmlich

. eine groBe Rolle — bei den Dateien ,,TEST.PHP*,
Htest.php* und ,, Test.php* handelt es sich alsoum

drei verschiedene Dateien.

Zur Gestaltung der Ubersichtlichkeit ist es
ratsam, HTML-Code und PHP-Code optisch zu
trennen. Es empfiehlt sich den PHP-Code in extra
Dateien (Module) zu schreiben und diese mit der
INCLUDE-Anweisung einzubinden. Wie das
funktioniert, habe ich weiter hinten beschrieben.

Notationshinweise

Bevor du konkrete Anweisungen eingeben
kannst, musst du die Syntax der Anweisungen
kennen. Zur iibersichtlicheren Darstellung der
Syntax der Anweisungen werden folgende
Vereinbarungen getroffen:

Der Ausdruck innerhalb der eckigen
Klammern ist optional und kann ev.
entfallen. Die Klammern werden nicht
eingegeben.

[]

Zusammengehdorige Gruppen werden
durch geschweifte Klammern
umschlossen. Die Klammern werden
nicht eingegeben.

{}

0 Runde Klammern miissen dort
eingegeben werden, wo sie in der Syntax

angefiihrt sind.
Spitze Klammern miissen dort

eingegeben werden, wo sie in der Syntax
angefiihrt sind.

[ Der senkrechte Strich trennt alternative
Ausdriicke. Von den Alternativen ist
jeweils nur eine zu nutzen.

Kann durch Parameter ergdnzt werden



8 Unsere Beispieldatenbank

Unsere Beispieldatenbank

Ich nutze in diesem Heft wieder das Beispiel aus
meinem Knowware-Heft Start mit Datenbanken
und SQL. Hast du nie oder kaum mit Datenban-

ken gearbeitet, empfehle ich dir, die theoretische
Einfilhrung zu den Datenbanken nachzulesen.

In meiner Beispieldatenbank wollen Mitarbeiter
der Abteilung Weiterbildung eines Unternehmens
die besuchten Schulungen der Betriebsangehori-
gen erfassen.

Programmskripte, in denen die Befehle zur
Erstellung der Tabellen und zur Datenerfassung
enthalten sind, stehen im Internet unter folgender
Adresse zur Verfligung:

www.bilke.de/mysgl

Im erwihnten Heft habe ich einige Uberlegungen
dazu angestellt, was vor der Erstellung der Daten-
bank zu beachten ist. Das Ziel ist ein durchdachter
Datenbankentwurf, mit dessen Hilfe die Daten in
Tabellen so aufbereitet werden, dass eine redun-

danzfreie Speicherung moglich ist — gleiche
Informationen werden nicht mehrfach erfasst.

Anhand dieser Uberlegungen entstanden fol-
gende Tabellen:

Nutzt du diese Erstellungs- und Eingabemoglich-

keit, enthalten die Tabellen die nachfolgenden
Daten. Im Kapitel 5 erfihrst du, wie du diese
Befehle mit Hilfe von PHP ausfiihren kannst.

personal

Personalnr |Vorname |Name Strasse PLz |Ort Geburt |Geschlecht Gehalt
1002 Kai Miiller Hallesche Str. 16 |04838 |Eilenburg 28.12.51 |[M 3400
1005 Ede Pfau Nicoleiplatz 2 04232 |Leipzig 02.08.52 |IM 4500
1008 Eike Taro Musterstr. 6 09999 |Musterdorf 10.09.47 |M 5100
1010 Jiirgen Marx Musterstr. 12 09999 |Musterdorf 22.03.56 |M 3677
1015 Eerik Wicki Bolten-Weg 3 22587 |Hamburg 09.07.50 [M 4533
1016 Ulrich Miiller Weide Str. 2 a 04838 |Hohenpriessnitz [02.01.51 |M 8999
1017 Klaus Ecke Schulze-Str. 11 04808 [Wurzen 13.04.55 |M 2555
1100 Kerstin Gans Hauptstr.10 04838 |Moertitz 19.03.61 |W 6000
1101 Guenter Maus Bergstrasse 5 06108 [Halle/Saale 21.12.48 |M 4500
1112 Hannes Heik Musterstr. 145 09999 [Musterdorf 06.02.61 |M 5600
1113 Karl Seppa Musterstr. 7 09999 |Musterdorf 24.06.63 |M 3400
1114 Karsten Miiller Musterstr. 3 09999 |Musterdorf 12.07.63 |M 4900
1429 Torsten Mieder Hauptstrasse 16 |04838 [Laussig 15.05.71 |IM 5400
1430 Christine Schwarz Musterstr. 8 09999 | Musterdorf 24.04.48 |W 5420
1431 Birgit Gemse Bauernkoppel 39 122393 |Hamburg 13.01.58 |W 1200
1432 Bernd Jach Suelldorferstr, 22589 |Hamburg 10.05.59 |M 2455
1433 Silvia Munter Treppe 7 22587 |Hamburg 28.04.52 |W 4555
1434 Joerg Schén Dorfweg 25 a 22589 [Hamburg 20.08.69 (M 5600
1435 Peter Schock Weststrasse 2 74232 | Abstatt 02.11.44 (M 4700
1436 Hans-Juergen |Sieg Gerberstrasse 10 |24568 | Winsen 22.05.47 |[M 7000
1437 Christa Renner Weidenstrasse 26 |25469 |Halstenbek 27.12.32 |W 3900
1438 Manfred Stach Gerbergasse 7 04105 |Leipzig 26.09.46 |M 3500
1439 Elfi Kaufmann |Brandstrasse 15 e [04827 |Gerichshain 29.01.66 |W 3900




Unsere Beispieldatenbank

teilnehmer

laufende_NR |Personalnummer Besucht laufende NR |Personalnummer Besucht
| 1002 Ja 4 1432 Ja
1 1017 Ja 4 1433 Ja
1 1101 Ja 5 1002 Ja
1 1429 Ja 5 1435 Ja
2 1114 Ja 5 1439 Ja
2 1439 Ja 6 1005 Ja
! 1010 Ja 6 1100 Ja
3 1015 Ja 7 1430 Ja
3 1016 Ja 7 1431 Ja
3 1017 Ja 8 1438 Ja
veranstalter

Veranstalter NR |Veranstaltungsort |Adresse |Veranstalter

1 Mannheim S & B Mannheim

2 Miinchen S & B Miinchen

3 Chemnitz 8 & B Chemnitz

4 Leipzig S & B Leipzig

5 Berlin S & B Berlin

6 Rostock S & B Rostock

7 Essen S & B Essen
schulung

laufende NR |Schulungsbezeichnung Kursbeginn | Kursende | Kurskosten Veranstalter NR
1 ABA Schulung 14.03.96 15.03.96 1600 1

2 Laborschulung 2 14.04.96 16.04.96 2000 4

3 Teamtraining 07.04.96 08.04.96 2100 5

4 Grundkurs Excel 25.11.96 26.11.96 1200 2

5 Grundlagen PC/Windows 3.1 13.12.96 13.12.96 900 3

6 Grundkurs Word fiir Windows |14.12.96 15.12.96 1800 4

7 Grundkurs Powerpoint 04.01.96 04.01.96 1200 &

8 Projektmanagement 07.11.95 07.11.96 1549 5

9 Telefonmarketing-Training 26.04.96 27.04.96 2034 5

10 Personalplanung in der Praxis |03.09.96 04.09.96 1220 7

11 Arbeitszeugnisse richtig 18.09.96 19.09.96 2440 it

formulieren & analysieren




10 PHP-Einflhrung

PHP-Einfiihrung

PHP wurde von dem Kanadier Rasmus Lerdorf
entwickelt. Es ging ihm darum, einen einfachen
Datenbankzugriff zu gewihrleisten. Zunéchst
hatte PHP einen andere Namen — und zwar
PHP/FI, was fiir Personal Home Pages / Form
Interpreter steht. Die neue Abkiirzung steht fiir
PHP — Hypertext Preprocessor. Die Syntax von
PHP #hnelt teilweise der von C, Perl und Java.
PHP 3 wurde Anfang 1999 beendet, PHP 4 im
Jahr 2000. Aber noch heute laufen viele PHP-
Server unter PHP3. PHP4 ist in weiten Teilen
kompatibel zu PHP3. Die hier beschrieben
Beispiele sollten auf beiden Versionen laufen.

PHP und HTML

Der PHP-Code wird unmittelbar in die HTML-
Seite geschrieben. Dazu gibt es 4 Moglichkeiten:

<? ... >
<?php ... 7>

<script language="php"> ...
</script>

<¥ ... B>

Statt der Dateierweiterung HTM oder HTML
erhalten die Dateien die Erweiterung PHP3 bzw.

PHP4. Auch PHP ist méglich. Diese Erweiterung
hat zur Folge, dass die jeweilige Datei nicht
sofort zum Browser gesendet, sondern erst dem
PHP-Prozesor tibergeben wird. Dieser arbeitet
die Datei ab. Findet er PHP-Code, wird der
ausgewertet und ausgefiihrt.

Eine HTML-Seite kann beliebig viele solcher
PHP-Blicke enthalten. Aller Text zwischen den
beiden Tags muss giiltiger PHP-Code sein.

Kommentare beginnen in PHP mit /* und enden
mit */.

Auch folgende Angabe eines Kommentars ist
moglich:

// Das ist ein Kommentar. Er endet
am Zeilenende.

Der PHP-Code besteht aus einer Folge von
Befehlen, wie z.B. Variablenzuweisungen,
Funktionsaufrufen oder Schleifen. Einzelne
Befehle werden durch ein Semikolon (;)
voneinander getrennt.

Probiere gleich einmal dein erstes PHP-Programm hallo.php aus.
<html><head><title>Erstes PHP-Programm</title></head>

<body>

<? echo "Hallo";
?>

</body>

</html>

/* Ausgabe von Texten */

Auf deiner Bildschirmausgabeseite miisste nun folgender Text stehen:

Hallo

Der echo-Befehl wird nachfolgend immer dann
eingesetzt, wenn eine Textausgabe erforderlich
ist. Die Textinformationen in diesem Befehl
gehorenindoppelte" " oder einfache ' '

Anfiihrungszeichen.

In jeder Programmiersprache stehen zahlreiche
Funktionen zur Verfligung. Benétigst du ausfiihr-
liche Information zu deiner Version der PHP-
Sprache, hilft dir die Funktion phpinfo (), die
dir eine detaillierte Seite zur Verfligung stellt, die
alle internen Konfigurationsvoreinstellungen und
alle iibergebenen Parameter anzeigt.




PHP-Einfiihrung 11

Modifiziere dein erstes Beispiel wie folgt (status.php).

<html><head><title>Statusseite</title></head>

<body>

<? /* Generierung einer Statusseite */
phpinfo () ;

?2>

</body>

</html>




12 PHP-Einfiihrung

Variablen

Variablen erméglichen die Speicherung von Daten. Sie beginnen in PHP mit einem Dollarzeichen,
gefolgt von dem Variablenbezeichner. Filir Zuweisungen wird das einfache Gleichheitszeichen
verwendet. PHP verwendet untypisierte Variablen. Es muss somit nicht festlegt werden, ob in einer
Variablen Zahlen, Texte oder sonstige Werte gespeichert werden sollen. PHP passt den Typ
automatisch an die Verwendung an.

Hier wieder ein Beispiel varl.php zum Ausprobieren:
<html><head><title>Variablenbeispiel</title></head>
<body>

<?

$text = "Ich bin ein String !";

echo "$text <BR>";

echo "§text $text $text <BR>";

$1 = "langer";

$k = "kurzer";

echo "Ich bin ein $1 $1 $1 $1 $1 $1 Text! <BR>" ;
echo "Ich bin ein $k Text! <BR>" ;

$i = 10;

$j3 = 5;

echo $i,"+", $3j,"=",8$i+$3;

?>

</body>

</html>

Das Ergebnis sieht aus wie folgt:

Ich bin ein String !

Ich bin ein String ! Ich bin ein String ! Ich bin ein String !
Ich bin ein langer langer langer langer langer langer Text!
Ich bin ein kurzer Text!

10+5=15

Neben einfachen Variablen gibt es in PHP Arrays. Der Index des Arrays wird in eckigen Klammern
hinter die Bezeichnung der Arrayvariablen angehingt.

In der Arrayvariable $adresse sollen zunichst die Adressinformationen fiir Hans Lehmann
aufgenommen werden (var2.php).



PHP-Einflihrung

13

<html><head><title>Arraybeispiel</title></head>

<body>

<? $adresse[0]= 1;
$adresse[l]= "Lehmann";
$adresse[2]= "Hans";
$adresse[3]= "Luisenweg";
Sadresse[4]= "04329";
$adresse[5]= "Leipzig";

for ($i=0;8i<sizeof ($adresse) ;§i++)
{echo "$adresse[$i] <BR>"; }
?2>

</body>

</html>

Zur Anzeige wird das Array mit der foz-
Schleife ausgelesen. (Mehr Informationen zu
Schleifen erhiltst du auf der nédchsten Seite.)
Nachstehend siehst du das Ergebnis.

1
Lehmann
Hans
Luisenweg
04329
Leipzig

Mit Variableninhalten kann gerechnet werden.
Auch stehen sie zum Vergleich zur Verfiligung.
Zum Einsatz in PHP-Programmen kommen
folgende Rechen- und Vergleichsoperationen.

Vergleichsoperationen
== gleich

> grofer

< kleiner

>= grofer gleich
<= kleiner gleich
I= ungleich

Der Unterschied zwischen $i++ und ++$1 ist:

Rechenoperationen
+ Addition $1i+$7
- Subtraktion $1-%3
* Multiplikation $1i*$3
/ Division $1/%73
Reste-Bildung | 31%3]
Verknlipft $1 = "langer";
Strings $k = "kurzer";
echo $1.5k;
ergibt
langerkurzer
$i++ |erhoht $ium 1
++§i
§i- erniedrigt $1 um
--8i |1

$i=0; gibt 0 aus, anschlieBend wird
echo $i++; |S$iaufden Wert 1 erhéht.
$i=0; erhoht zuerst $i auf 1 und gibt
echo ++§i; |den Wert 1 aus.




14

PHP-Einfiihrung

Programmkonstrukte

Wie in anderen Programmiersprachen gibt es auch in PHP Moglichkeiten, die Ausfiihrung von Code
von bestimmten Bedingungen abhéngig zu machen.

IF-Bedingung SWITCH-Befehl Schleifen

if (Bedingung) { switch (Ausdruck) { while (Ausdruck) Befehl
Befehl; case 0: Befehl

} else { case 1: Befehl

Befehl; case n: Befehl

}

}

default: Befehl

do
Befehl
while (Ausdruck)

for (Ausdruckl [, .
Busdriuck? [;-a:13

Ausderyek3d [ wwall)

Befehl

wel?

Die Befehle zur Untersuchung von Bedingungen funktionieren dhnlich , wie man es von anderen
Programmiersprachen gewohnt ist. Zur Illustration nachfolgend einige Beispiele.

Zur Fallunterscheidung gibt es die if-

Bedingung:
if ($i<0) {

echo "$§i ist kleiner als Null\n";
}
Voraussetzung | $i=-12 $i=+7
Bildschirm- -12 ist kleiner
ausgabe als Null

Bei der i£-Bedingung kann man auch angeben,
was geschehen soll, wenn die Bedingung nicht
erfiillt ist. Die i £-Bedingung ist durch den else-
Zweig zu ersetzen.

if ($i<0) {
echo "$§i ist kleiner als
Null\n";
} else {
echo "§i ist nicht kleiner als
Null\n";
}
Voraussetzung | $i=-12 $i=+7
Bildschirm- -12 ist kleiner | 7 ist nicht
ausgabe als Null kleiner als Null

In der i £-Bedingung darf geschachtelt werden:
if ($i<0) {

echo "$i ist kleiner als
Null\n";

} else if ($i>0) {

echo "§i ist groesser als
Null\n";

} else {
echo "§i ist Null\n":;
}

Voraussetzung | $i=-12 | $i=+7 $i=0
Bildschirm- -12 ist 7 ist 0 ist Null
ausgabe kleiner | groesser

als Null |als Null




PHP-Einfiihrung 15

Hat man mehrere Tests auf den Inhalt derselben
Variable, eignet sich der SWITCH-Befehl besser.
switch ($name) {
case "Susi":
echo "Ich bin Susi Sorglos<BR>";
break;
case "Hans":
echo "Ich bin Hans Heinz<BR>";
break;

case "Paul":

echo "Ich bin Paul Murx<BR>";
break;

default:
echo "Wir sind der Rest<BR>";

}

Falls die Variable $name den Wert "Susi" hat,
wird als nichster Befehl ausgefiihrt:

echo "Ich bin Susi Sorglos<BR>";

Normalerweise wiirden auch alle nachfolgenden
Befehle ausgefiihrt. Da dies nicht erwiinscht ist,
verlisst man mit break den switch-Befehl.

Eine Schleife mit dem while-Befehlsieht so aus:

$t = "Ich soll meinen Text selbst

erstellen!<BR>";
$i = 0;
while ($i<9) {
echo $t;
Si++;
}

Das ergibt 9-mal den Text der Variablen $t:

Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!
Ich soll meinen Text selbst erstellen!

Zu Beginn wird $i auf 0 gesetzt — und dann in
jedem Schleifendurchlauf um 1 erhdht, bis $i
den Wert 9 erreicht, wodurch die Bedingung
($i<9) nicht mehr wahr ist und die Schleife
abbricht.

Eine weitere Moglichkeit ist der for-Befehl:

$t = "Ich soll meinen Text selbst
erstellen!<BR>";
for ($i=0;$i<10;8i++) {
echo §t;

Er besteht aus drei Ausdriicken: mit ausdruckl
wird die Schleife initialisiert, ausdruck2 gibt
die Abbruchbedingung an, und in ausdruck3
wird die Variable, die die Schleifendurchldufe
zdhlt, erhoht bzw. erniedrigt.

Das Ergebnis ist dasselbe wie in der letzten Auf-
gabenstellung.

Die vorgestellten Beispiele fiir Konstrukte sind
in der Datei konstrukt.php enthalten und
konnen durch ihren Aufruf getestet werden.

Da PHP speziell zur Erzeugung von dynamischen
Webseiten geschaffen wurde, ist es sehr einfach,
Eingaben aus HTML-Formularen in Variablen zu
speichern und auszugeben.




16 PHP-Einfiihrung

Um den Einsatz von Formularen zu demonstrieren, wurde die Formulardatei formular.htm

entwickelt. Sie enthilt folgenden Code:
<html>
<head>
<title>INPUT</title>
</head>
<body>
<h1>Eingabe</h1>

<FORM ACTION="formaus.php" METHOD="POST">
Bitte einen Namen eingeben: <INPUT NAME="einname">

<INPUT TYPE="submit">
</FORM>

</body>
</html>

Eingabe

Bitte einen Namen eingeben: | e

Beim Klicken auf den Button Anfrage senden
wird die Datei formaus.php aufgerufen, die so
aussehen konnte:

<?

echo "Sie haben $einname
eingegeben. ";
>

Auf dem Bildschirm erscheint die Ausgabe:

Sie haben Petra eingegeben.

Der Text, der in das Formularfeld NAME gesetzt
wurde, steht in der PHP-Variablen $einname.

Ein umfangreicheres Beispiel fiir ein Formular

findest du weiter hinten im Skript.

Funktionen

Ein wichtiger Bestandteil jeder Programmier-
sprache ist die Fihigkeit, mehrere Befehle zu
einem einzigen zusammenzufassen und diesen als
Funktion zu hinterlegen. Das wird erreicht mit
dem Befehl function gefolgt vom Funktions-
namen, dem eingeklammert die Ubergabepara-
meter folgen, die als Argumente der Funktion
bezeichnet werden.

function funktionsname ($parameter,

s
{

// Hier werden die Befehle angegeben
return $rueckgabe

}

Soll die Funktion einen Wert liefern, gibst du
diesen im return Befehl an.

Das nichste Beispiel programmiert die Funktion
tag, die Tage in Minutenrechnet (tagfunk.php)
<?

function tag ($anz) {

60 * 24 * Sanz;

return $minuten;

}
?>

Uber die Variable $anz werden die Tage als Zahl
der Funktion iibergeben. Innerhalb der Funktion
werden die Minuten ausgerechnet und in der
Variablen $minuten gespeichert. Mit return
erfolgt die Riickgabe.

Das nachfolgende Programmskript nutzt die neue
Funktion (tagfunkaus.php). Damit das Skript
die Funktion kennt, bindest du sie ein mit

include ("tagfunk.php") ;
Die Funktion tag wird mit dem Parameter 7 (7

Tage) aufgerufen. Das Resultat in Minuten wird
in $x gespeichert.

$minuten =



PHP-Einfliihrung

17

<html>
<head>

<title>Rechnet Tage in Minuten um </title>

</head>
<body>
<hl>Rechnet Tage in Minuten um</hls>
<?
include("tagfunk.php");
$x = tag(7);
echo "7 Tage haben $x Minuten!";

?>
</body> .
</html>

Das Ergebnis lautet wie folgt:

Rechnet Tage in Minuten um
7 Tage haben 10080 Minuten !

Neben den selbst erstellten Funktionen stellt PHP zahlreiche standardisierte Funktionen zur
Verfiigung. Im Beispiel status.php hast du bereits die Funktion phpinfo() zur Konfigurationsanzeige

von PHP kennengelernt. Einige weitere interessante Funktionen habe ich in den nichsten Kapiteln

verwendet.

Die Datumsfunktion getdate

Eine wichtige Funktion ist z.B. die Funktion getdate. Diese gibt Datums- und Zeitinformationen
zurlick. Es handelt sich um ein Array, welches in eine Variable ausgelesen werden kann,

$mon = getdate();

Die Arrayelemente sind folgende:

seconds-Sekunden
minutes-Minuten

hours-Stunden

mday-Tag des Monats
wday-numerischer Tag der Woche

mon-Monat als Zahl

year-Jahr als Zahl

yday-Tag des Jahres als Zahlenwert, z.B. "299"
weekday-ausgeschriebener Wochentag

month-ausgeschriebener Monatsname




18 PHP-Einfihrung

Der Befehl
Scmeonat = Smon['month'];
iibertrigt den Monatsnamen in die Variable

S$cmonat

Der Einsatz der Datumsfunktion getdate() soll
ausprobiert werden. Der nachstehende
Bildschirminhalt:

Die Datumsfunktion getdate()

Heute ist Thursday.

Wir leben im Monat July.

Diese Aussagen betreffen den 192. Tag
des Jahres 2001.

wird durch das Programmskript getdate.php

erzeugt:

<html>
<head>

<title>Die Datumsfunktion getdate() </title>

</head>
<body>

<h2>Die Datumsfunktion getdate()</h2>

<?

$mon = getdate()

Scwtag=$mon [ 'weekday'];

$cmonat = $mon['month'];
$ntag=S$mon|'yday’'];
$yjahr=$mon['year'];

echo "Heute ist $cwtag. <BR> ";

echo "Wir leben im Monat $cmonat. <BR>";
echo "Diese Aussagen betreffen den $ntag. Tag des Jahres $yjahr. <BR>";

2>
</body>
</html>

Die Funktion include

Der Befehl include ("dateiname") ;

liest den Inhalt der Datei dateiname S0, als ob
stiinde an dieser Stelle. Damit erreichst du z.B.
ein einheitliches Layout bei einer groeren
Anzahl von Dateien und erhohst so die Ubersicht-
lichkeit. Spiter nutzen wir diesen Befehl, um die
Dateien fiir die Verbindungsinformationen
verbind.php und die genutzten Funktionen
funk.php einzubinden.

Dateien lesen und schreiben

Im nichsten Beispiel sollen Dateien, die auf dem
Server liegen, gelesen bzw. editiert werden. Dies
ist niitzlich, um z.B. Zihler oder Géstebiicher zu
erzeugen. Dazu muss die Datei gedffnet, gelesen
bzw. verandert und geschlossen werden. Mit
Hilfe der PHP-Befehle lasst sich das wie folgt
realisieren.

Du 6ffnest die Datei mit Hilfe der Funktion
fopen. Das Resultat wird in der Variable
$datei abgespeichert.

$datei = fopen ("Datei", "Parameter")




PHP-Einfiihrung 19

Dabei konnen die Parameter folgende Werte annehmen.

Parameter

r nur lesen, begonnen wird am Dateianfang

r+ lesen und schreiben, begonnen wird am Dateianfang

W nur schreiben. Existiert die Datei bereits, wird der bisherige Inhalt gel6scht.
Existiert sie nicht, wird versucht, sie zu erzeugen.

W+ lesen und schreiben, ansonsten wie w

a nur schreiben. Begonnen wird am Ende der Datei (a wie append, anhéngen).

Existiert sie nicht, wird versucht, sie zu erzeugen.

at lesen und schreiben, ansonsten wie a.

Nun wird zeilenweise der Inhalt der Daten gelesen, bis das Ende der Datei erreicht ist:
while (!feof ($datei)) {

$zeile = fgets($datei,1000) ;

echo $zeile;

}
Betrachten wir die einzelnen Anweisungen
feof ($datei) ist wahr, sobald das Dateiende erreicht wurde.
$zeile = liest maximal die nichsten 1000 Zeichen, hort aber auf, sobald eine
fgets ($datei, 1000) ; neue Zeile beginnt, oder das Ende der Datei erreicht ist.
echo $zeile; gibt das Gelesene aus.

Mit fwrite ($datei, "Text");
kann der String Text in die Datei geschrieben werden.

Zum Schluss ist die Datei wieder zu schlieBen.
fclose($datei) ;

Soll der Inhalt einer Datei im Browser ausgelesen werden, nutzt man die Funktion readfile :
readfile (Dateiname)

Die vorgestellten Funktionen werden in den nachfolgenden Beispielen cingesetzt.

Praxisbeispiele Dynamischer Textwechsler

Zum Schluss dieses Kaptitels sehen wir uns vier kleine Praxisbeispielen mit PHP an, die leicht zu
erweitern sind. Die eben vorgestellte Funktionen getdate () soll cingesetzt werden, um Anderungen
auf deiner Webseite automatisch vornehmen zu lassen.

Mit einem Trick kannst du bei deinen Besuchern den Eindruck erzeugen, dass sich auf deiner Seite
etwas tut. Jeden Monat m&chtest du einen Spruch des Monats vorstellen. Damit du die monatliche
Verinderung nicht zu programmieren vergisst, iiberlésst du diese Aufgabe dem php-Programmskript

dyn.php



20 PHP-Einflhrung

<?php

$mon = getdate():;

$cmonat = $mon['month'];

$monat = $mon['mon'];

echo "Spruch des Monats $cmonat <BR>";

//die Monatszahl wird in einen Dateinamen umgewandelt
$datei=$monat.".txt";

// die Datei wird gelesen und im Browserfenster ausgegeben
readfile ($datei);

?>

In die Variable §cmonat wird der Monatsname und in die Variable $monat die Nummer des Monat

ausgelesen. Die Spriiche speicherst du in den Textdateien 1.txt bis 12.txt. Die Ausgabe im
Browserfenster sieht im Monat Juli so aus:

Spruch des Monats July
Weise Lebensfiihrung gelingt keinem Menschen durch Zufall. Man muss, so lange man lebt, lernen,
wie man leben soll. Autor: Seneca (Lucius Annaeus, der Jiingere)

Gastebuch

Als nichstes stelle ich dir das Programmskript gast.php vor. Es handelt sich um ein kleines
Gistebuch. Zusitzlich bengtigst du eine leere Textdatei gast.txt, in welche die Eintrége gespeichert
werden.

<html>
<head>
</head>
<hl>Ein kleines Géastebuch</hl>
<form action="<? echo $PHP_SELF?>" method="POST">
<textarea cols=60 rows=5 name="meinung" wrap=virtual></textarea>
<input type="submit" wvalue=" Meinung senden ">
</form>
<?
if (isset ($meinung)) {
$fp = fopen("gast.txt","a");
fwrite ($fp,nl2br($meinung)."<p>\n");
fclose($£fp);

7>

<p>Meinungen, die bereits geschrieben wurden: </p>
<? readFile("gast.txt") ?>

</body>

</html>



PHP-Einfiihrung 21

In der Zeile <form action="<? echo $PHP
SELF?>" method="POST"> wurde ein kleiner
Trick angewendet. Wenn ein Formular mit der
Methode POST versendet wird, speichert PHP
den Inhalt in der Variable $PEP_SELF. Das
Programmskript ruft sich somit beim Absenden
selber auf. Mit der Funktion isset wird

iiberpriift, ob die Variable $meinung belegt
wurde. Ist das der Fall, wird die Datei gast.txt
gedffnet und der Inhalt des Textfeldes meinung
wird iibertragen. AnschlieBend wird die Datei
wieder geschlossen. Der Inhalt der Datei wird
dann angezeigt durch die Befehlszeile

<? readFile("gast.txt") 2>

Ein kleines Giastebuch

Meinungen, die bereits geschrieben wurden:

Ich habe eine Meinung

Dieses Gistebuch lisst sich mit Hilfe einer
Datenbank erweitern und flexibler gestalten.

Zahler

Als néichstes habe ich ein Beispiel zaehl.php fiir
einen Zihler vorbereitet. Die Speicherung des
Zihlerstandes erfolgt in der Textdatei zaehl. txt

Stellt das Programmskript fest, dass die Datei
zaehl.txt noch nicht existiert, wird sie angelegt.
Die weitere Vorgehensweise ist einfach. Die
Datei zaehltxt wird gedffnet, eingelesen und als
Zahl interpretiert. Der Zahler wird um eins erhoht
und zuriickgeschrieben.

<?
function zaehle() {
$zaehldatei = "zaehl.txt";
if (file exists($zaehldatei))
{
$fp = fopen($zaehldatei, "r+");
$zaehler = fgets($£fp,6) ;
$zaehler++;
rewind ($£fp) ;
fwrite ($£fp,Szaehler,6) ;
fclose ($£p) ;
}
else
{
$fp = fopen ($zaehldatei,
$zaehler = "1";
fwrite ($£fp, $zaehler,6) ;
fclose ($£p) ;

Hwﬂ ) ¥



22 PHP-Einfihrung

}

return $zaehler;

<html>

<head>

</head>

<body>

<hl>Ziéhler</hl>

<p>Der aktuelle Zidhlerstand ist: </p>

<b><? echo zaehle() ?></b>

<p>

<a href="<? echo $PHP_SELF ?>">Startet das Programmskript zur Erhéhung des
Zihlers</a>

</body>
</html>

Deine Bildschirmseite enthilt folgendes Ergebnis:

Zahler

Der aktuelle Zahlerstand ist:

29

Startet das Skript erneut zur Erhdhung des Zahlers

Die einzige Funktion aus dem obigen Beispiel, Sollen hingegen Zeichenfolgen auf der Festplatte
die noch nicht kennst, ist die rewind-Funktion, der Clienten abgelegt werden, so spricht man von
die so aussieht: rewind ($£p) ; Cookies (deutsch: Kekse). Die Cookies kénnen

Sie setzt den Dateizeiger auf das erste Byte der z.B. Informationen iiber den Anwender enthalten,

Datei. Tritt ein Fehler auf, gibt der Funktionsauf- um diesen bei seinem néichsten Besuch wieder zu
) erkennen. Cookies haben eine bestimmte Lebens-

ok ek dauer, die zwischen Sekunden und Jahren liegen
Cookies kann. Die maximale Linge eines Cookies betragt
Du hast bereits ein Beispiel kennengelernt, bei 2048 Byte.

dem Daten in Textdateien gespeichert wurden. Cookies werden iiber die Funktion

Die Dateien liegen dabei auf dem Webserver. Setcookie()gesetzt:

setcookie (name, [inhalt], [verfallsdatum], [pfad], [domain], [secure])



PHP-Einflihrung

23

Abgesehen vom Argument name sind alle Argu-
mente optional. Du kannst beliebige Argumente
auch durch einen Leerstring ("") ersetzen, um sie
zu iibergehen. Der Parameter verfallsdatum
und das Argument secure sind mit Null aufzufiil-
len.. Der verfallsdatum -Parameter ist ein
normaler UNIX-Zeitwert als Integer-Zahl. Die
Angabe des secure-Argument bedeutet, dass
das Cookie nur iiber eine sichere HTTP-
Verbindung geschickt werden soll.

Das folgende Formular fordert dich auf einen
Namen einzugeben.

Bitte geben Sie Thren Namen ein:

Petra

__Abschicken

Bces

<html>
<head>

<title>Beispiel fir ein Cookie</title>

</head>
<body>
<form action = "keks.php">

<p><b>Bitte geben Sie Ihren Namen ein:</b></p>
<p><input type="text" name="cotxt" size="50"></p>
<p><input type="submit" value="Abschicken" name="B1"></p>

</form>
</body>
</html>

Beim Absenden des Formulars wird ein zweites
Dokument keks.php angezeigt, das den
eingegebenen Text darstellt und als Cookie
abspeichert.

Thr Name lautet: Petra

Die Syntax von keks.php lautet:
<?php

setcookie ("cname",$cotxt, time()+
72*3600) ;

echo "Ihr Name lautet: $cotxt <br>":
>

Dieses Cookie existiert 72 Stunden ab dem
aktuellen Zeitpunkt.

So, fiir den Einstieg in PHP soll es an dieser
Stelle genug sein. Ich hoffe, es ist dir gelungen,
die Beispiele nachzuvollziehen und beim
Ausprobieren dhnliche Resultate zu erzielen, wie
ich. Uberzeuge dich von meinen Resultaten unter

der Webadresse
//http:www.bilke.de/mysql

R A .

 Ist dein Interesse an PHP erwacht, findest du eine
ausfiihrliche PHP-Dokumentation auf der

. Internetseite www . php . net.

Bemnanoni st i T S —




24 Datenbankprogrammierung mit PHP und MySQL

Datenbankprogrammierung mit PHP und MySQL

Zugriff auf Datenbanken

Ehe wir uns den konkreten Fragen der Datenbank-
arbeit widmen, wire zu erkldren, was eine Daten-

bank bzw. ein Datenbankverwaltungssystem ist.

Eine Datenbank ist eine Sammlung von Daten,
die sich auf ein bestimmtes Thema oder einen

bestimmten Zweck beziehen. Sie ermdglicht dem

Benutzer den Zugriff auf gespeicherte Daten,
ohne dass er wissen muss, wie die Daten im
Datenbanksystem organisiert sind. Eine
Datenbank gewdhrleistet, dass kein Benutzer
ohne Zugriffsberechtigung Daten sichten oder
mit ihnen manipulieren kann.

Das Datenbankverwaltungssystem bildet den
Kern der Datenbank; es beinhaltet alle fiir die
Datenverwaltung notwendigen Routinen. Die
Datenbanksprache bildet die Schnittstelle
zwischen Benutzer und Datenbankverwaltungs-
system. Bei vielen Datenbanksystemen wird als
Datenbanksprache die Sprache SQL (Structured
Query Language) verwendet.

Das Datenbanksystem kann auf verschiedene
Weise angesteuert werden:

e dialogorientiert
e im Batch-Betrieb
e durch andere Programme

Dialogorientiert bedeutet, das nach dem Start des
SQL-Servers alle Befehle direkt eingeben und
ausgefithrt werden konnen.

Handelt es sich um mehrere Befehle, kann man
diese zuvor in Textdateien schreiben und im
Batch-Betrieb abarbeiten lassen. AnschlieBend
sehen wir uns an, wie du dialogorientiert mit der
Datenbank arbeitest, die bei deinem Provider
vorhanden ist.

Zunichst verbindest du dich iiber eine Telnet-
Sitzung zu deinem Provider. Bei Windows
befindet sich ein Telnet-Programm im
Lieferumfang. Du kannst es iiber Start und
Ausfiihren und den Eintrag "telnet" in der
Dialogbox starten, Das Menii Verbinden ist zu
starten.

Dieses Methode ist nicht sehr komfortabel.
Trotzdem solltest du zunéchst dieses Weg
versuchen, um sicher zu stellen, dass deine
Verbindungsinformationen richtig sind.

Eine Telnet-Sitzung wiirde wie folgt ablaufen:

WebMailer Telnet Access

Login: www.bilke.de

Password:

Enter password:

Welcome to the MySQL monitor.

Type 'help'
mysqgl> help

for help.

- Welcome to the new world order

www.bilke.de> mysqgl -h rdbms -u www.domainname.de -p Dbname

Reading table information for completion of table and column names
You can turn off this feature to get a quicker startup with -A

Commands end with ; or \g.
Your MySQL connection id is 12903 to server version: 3.22.32




Datenbankprogrammierung mit PHP und MySQL

25

MySQL commands:

help (\h) Display this text

? (\h) Synonym for “help’

clear (i Clear command

connect (\r) Reconnect to the server. Optional arguments are db
and host

edit (\e) Edit command with $EDITOR

exit (\a) Exit mysqgl. Same as quit

go (\g) Send command to mysgl server

ego (\G) Send command to mysgl server; Display result
vertically

print (\p) Print current command

quit (\q) Quit mysqgl

rehash (\#) Rebuild completion hash

status (\s) Get status information from the server

use (\u) Use another database. Takes database name as
argument

Connection id: 12903 (Can be used with mysqladmin kill

mysgl> SELECT VERSION(), CURRENT_ DATE;

o —————— e +
| version() | CURRENT DATE |
T p— e —— . +
| 3.22.32 | 2001-06-18 |
Fom e Fmm +

1 row in set (0.02 sec)

mysqgl> DESCRIBE teilnehmer;

Frmm e F———————— e $om——— Fom e ————— e +
| Field | Type | Null | Key | Default | Extra |
Fomm e Fmm e ——— tmm——— do——— o —————— Fm————— +
| laufende NR | Anta(5) | YES | | NULL | |
| Perscnalnummer | int (5) | YES | | NULL | |
| besucht | char(l) | YES | | NULL f

e Fmmmm———— fmmm—— fmm—— o ———— Fomm +

3 rows in set (0.04 sec)
mysql> \g

Bye

www.bilke.de>




26 Datenbankprogrammierung mit PHP und MySQL

Die Ansteuerung {iber andere Programme ist
wesentlich komfortabler. Geeignet ist etwa die
Programmiersprache PHP, die mit Datenbanken
verschiedener Hersteller umgehen kann.

Um eine SQL-Abfrage mit PHP auszufiihren,
miissen vergleichbare Schritte wie beim Zugriff
auf eine Datei erfolgen:

e die Datenbank muss gedffnet werden,

e die SQL-Befehlszeile wird an die Datenbank
geschickt,

e die Antwort der Datenbank erfolgt,
¢ die Datenbankverbindung wird geschlossen.

Bevor eine SQL-Abfrage gestartet werden kann,
muss eine Verbindung zum Datenbankserver
aufgebaut werden, der sich in der Regel bei
einem Provider befindet. Dazu miissen folgende
Punkte geklirt werdem:

e Name und Port des Rechners, auf dem der
Datenbankserver lauft,

e eine Benutzerkennung
das dazugehorige Passwort

Willst du auf eine Datenbank mit PHP zugreifen,
benutzt du folgenden Befehl:

<?

$link = mysql connect("host:port” ,"username" , "password") ;

?>

War die Verbindung erfolgreich, gibt PHP einen
sog. "link identifier" zuriick, der bei Operationen
mit der Datenbank zu iibergeben ist. Damit
MySQL weiB, welche Datenbank gerade gefragt
ist, muss zuerst eine ausgewi#hlt werden. Alle
folgenden Befehle beziehen sich dann auf diese
Datenbank, bis eine neue ausgewahlt wird.

<?

mysql_select db ("database",$link) ;
?>

Die Befehle sind in den Programmskripten
verbind.php und test.php aus dem néchsten
Abschnitt enthalten.

Auch der weitere Zugriff auf die Datenbank
gestaltet sich einfach, wenn man die MySQL-
Funktionen kennt. Die in den weiteren Beispielen
bendtigten MySQL-Funktionen habe ich in
nachfolgender Tabelle dargestellt.



Datenbankprogrammierung mit PHP und MySQL T
Funktion Beispiel Beschreibung
mysql affect rows |$anzahl= Liefert die Anzahl der betroffenen

mysql_affect rows($vid)

Datensétze einer vorhergehenden
MySQL-Operation

mysql_close

mysql close ($vid)

SchlieBt die Verbindung zum
Datenbankserver.

mysql_connect

mysql_ connect ($host, $user,
$password)

Stellt eine Verbindung zum MySQL-
Server her.

mysql_db_query

$res=mysql db query($db,$sq
1,8vid)

Absetzen einer SQL-Anfrage $sql an
die Datenbank.

mysql error

$errmsg= mysql error($vid)

Liefert den Fehlertext $errmsg der
zuvor ausgefiihrten Operation

mysql_fetch array

Sarray=
mysql fetch array($res,$typ
e)

liefert eine Zeile (einen Datensatz) aus
einem Ergebnis einer SELECT-Abfrage
und springt danach zur nichsten Zeile.

Der Riickgabewert ist ein Array $array,
das die Werte der Zeile enthiilt. $type
gibt den Typ des Array an.

MYSQL_ASSOC: assoziativ
MYSQL NUM: nummerisch
MYSQL BOTH: beides

mysql_field name

$name=
mysql_field name($res,$inde
x)

Liefert den Namen eines Feldes mit dem
Index §$index in einem Abfrageergebnis.

mysql num fields

Sanz=
mysqgl num fields ($res)

Liefert die Anzahl $anz der Felder in
einem Abfrageergebnis.

mysql_num_rows

$anz= mysql num rows ($res)

Liefert die Anzahl $anz der Datensiitze
in einem Abfrageergebnis.

mysql_pconnect  |mysql_pconnect ($host, $user, |Stellt eine persistente Verbindung zum
$password) MySQL-Server her.
mysql_query $succ= _ Sendet iiber einen vorher gedffneten
mysql_query ($sql, $vid) Verbindung eine SQL-Abfrage $sql an
den Datenbankserver.
mysql_select db $succ= Wihlt eine Datenbank $db aus.

mysql select db($db, $vid)




28 Datenbankprogrammierung mit PHP und MySQL

PHP-Geriist zum Zugriff auf die Datenbank

Damit die folgenden SQL-Befehle mit einem jeweilige SQL-Befehl ist in der Datei test.php
PHP-Programmskript getestet werden kdnnen, einzufligen.

habe ich ein allgemeines PHP-Geriist entwickelt.
Dieses PHP-Geriist besteht hier aus drei Dateien.
Die Dateien verbind.php und funk.php stellen
die Verbindungsdaten und spezielle Funktionen hostname, username, password und
zur Verfiigung. Diese werden mit dem Include- ~ datenbankname sind durch deine eigenen
Befehl in die Datei test.php eingefligt. Der Zugangsdaten zu spezifizieren.

Das Programmskript verbind.php stellt die
Verbindungsdaten zur Verfiligung.

<?

/* Zugangsdaten zum Verbinden mit dem MySQL-Server */
$link=mysql_connect ("hostname", "username", "password") ;
// Auswahl der zu verwendenden Datenbank auf dem Server
$db ="datenbankname";

??>

Das Programmskript funk.php beinhaltet die eigenen Funktionen.

<?
/* Funktionen fiir eine einfache Datenbank-Schnittstelle */
function send_sql ($db, $sql)
{
if (! $res=mysql_db_query($db, $sql)){
echo mysql error();

exit;
return S$res;

>



Datenbankprogrammierung mit PHP und MySQL

29

Das Programmscript test.php muss verdndert werden. Ergiinze Titel, Uberschrift und SQL-Befehl:

<html>

<head>
<title>....</title>
</head>

<body>

<hl> .... </hl>

<?

include("funk.php");
include("verbind.php");

$sgl=" ... SQL-Befehl ...";

If ($res=send_sql($db, $sql)) {

echo "SQL-Kommando wurde ausgefihrt";
}

?>

</body>

</html>

Soll der SQL-Befehl noch einmal angezeigt werden, wechselst du folgenden Programmkode:

If ($res=send sql($db,$sql)) {
echo "SQL-Kommando wurde ausgefiihrt";
b

gegen diesen aus:

If ($res=send_sql($db, $sql)) {
echo "Abfrage: <br> $sqgl";




30 SQL-Grundlagen

SQL-Grundlagen

Nachfolgend gehen wir davon aus, dass die
Datenbank durch dich oder deinen Provider
angelegt wurde. Die beschriebenen SQL-Befehle
kannst du zum Testen in das obige
Programmskript test.php einsetzen. Die
vollstindigen Skripte findest du unter
www.bilke.de/mysql. Hier kannst du die
Programmskripte auch ausfiihren.

MySQL entspricht weitestgehend dem Entry
Level der Standard ANSI SQL 92. Dennoch gibt
es Erweiterungen und fehlende Funktionen.

Diese Erweiterungen werden hier angesprochen:

e Der select-Befehl ist erweitert um die Para-
meter into_outfile undstraight_join.

e Der neue Befehl replace ersetzt die Kombi-
nation aus delete und insert.

e Die Felddatentypen MEDIUMINT, SET
und ENUM sind zusitzlich vorhanden.

e MySQL bildet jede Datenbank als Verzeichnis
ab und jede Tabelle als Datei. Ist eine Daten-
bank auf einem UNIX-System gespeichert,
ist der Unterschied zwischen Grof3- und
Kleinschreibung zu beachten.

e Der Befehl SHOW ist neu.
Leider hat MySQL auch einige Einschrinkungen:

e Unterabfragen sind nicht erlaubt. So ist

folgender Befehl in MySQL unzuléssig.
SELECT pe.personalnummer

FROM teilnehmer

WHERE laufende nr IN

(SELECT laufende_nr

FROM schulungsdatenbank ) ;

o Gespeicherte Prozeduren sind nicht
unterstiitzt.

Personal
Personalnummer
vorname

Name

{strasse

pLz

jort

{Geburt
{Geschlecht
|Gehalt _

e Trigger werden nicht unterstiitzt.
¢ Sichten (Views) werden nicht unterstiitzt.
e Der union-Befehl wird nicht unterstiitzt.

e Fremdschliissel werden nicht unterstiitzt. Der
Parameter foreign key im select-Befehl
existiert nur aus Kompatibilititsgriinden, hat
aber keine Funktion.

Bei MySQL gelten folgende Namenskonventionen
fiir Datenbanken, Tabellen, Indizes, Spalten und
Aliase:

¢ Es diirfen alphanumerische Zeichen und der
Unterstrich verwendet werden. Der Standard-
zeichensatz ist [SO-8859-1 Latin 1.

e Namen fiir Datenbanken, Tabellen, Indizes,
Spalten diirfen 64 Zeichen lang sein, Alias-
namen 256 Zeichen lang.

Feldnamen konnen in 3 Varianten vorkommen
o feld

e tabelle.feld

e datenbank.tabelle.feld

Die ausfiihrliche Schreibweise brauchst du nur zu
wihlen, wenn die Feldnamensauswahl nicht
eindeutig ist.

Eine besondere Bedeutung besitzt der Nullwert
null, der fiir undefinierte Felder oder nicht
vorhandene Daten steht. Die Zahl 0 oder leere
Zeichenketten " " werden also nicht durch den
Nullwert NULL reprisentiert.

CREATE TABLE

Weiter oben habe ich unser Datenbankbeispiel
schon vorgestellt. Die Mitarbeiter der Abteilung
Weiterbildung eine Firma wollen die besuchten
Schulungen der Betriebsangehérigen erfassen.

| veranstalter Nr
veranstalterort
AAdresse
Averanstalter




SQL-Grundlagen 31

Der entwickelte Datenbankentwurf muss Dir steht zu diesem Zweck der Befehl CREATE
umgesetzt werden. Also werden als erstes TABLE mit folgender Syntax zur Verfligung.
Tabellen angelegt und Einschrinkungen

formuliert.

CREATE TABLE Tabelle

(

Feld Datentyp [NOT NULL | NULL] [DEFAULT Defaultwert] [AUTO_INCREMENT]
PRIMARY KEY (Indexname,...) |

KEY [Indexname, ...] |

INDEX [Indexname, ...] |

UNIQUE (Indexname,...) |

[CONSTRAINT Symbol]

FOREIGN KEY (Indexname,...) [Referenz] oder CHECK (Feld)

)

Beim CREATE TABLE-Befehl musst du einen
Tabellennamen (Tabelle) und einen Feldnamen
(Feld) auszuwihlen. Fiir jedes Feld ist ein

Beachte bei der Namensauswahl, dass MySQL
jede Tabelle als Datei abbildet. Wurde deine
Datenbank auf einem UNIX-System hinterlegt,

wird bei Tabellen GroB- und Kleinschreibung Datentyp (Datentyp) festzulegen. Alle anderen
unterschieden. Ich wihle fiir die Tabellennamen Parameter kdnnen, aber brauchen nicht genutzt
die Kleinschreibung. zu werden. Folgende Datentypen stehen bei
- ——— MySQL zur Verfiigung:
Felddatentyp-numerisch Speicher- Beschreibung
grofie in Byte
TINYINT[(L4nge)] 1 Ganzzahl-Wertebereich: -128 bis 127 bzw. 0 bis
255
SMALLINT[(L4nge)] 2 Ganzzahl-Wertebereich: -32.768 bis 32.767 bzw.
0 bis 65.535
MEDIUMINT/[(Lénge)] 3 Ganzzahl-Wertebereich: -8.388.608 bis 8.388.607
bzw. 0 bis 4.294.967.295
INT[(Lange)] / 4 Ganzzahl-Wertebereich: -2.147.483.648 bis
INTEGER[(Lénge)] 2.147.483.647 bzw. 0 bis 4.294.967.295
BIGINT[(L&nge)] 8 Ganzzahl-Wertebereich: -

9.223.372.036.854.775.808 bis
9.223.372.036.854.775.807 bzw.

0 bis 18.446.744.073.709.551.615

REAL[(Lénge, Dezimalstellen)] / |8 FlieBkommazahl

DOUBLE|(L#nge,

Dezimalstellen)]

FLOAT][(Lé4nge, Dezimalstellen)] |4 FlieBkommazahl
DECIMAL(Lénge,Dezimalstellen ungepackte FlieBkommazahl mit Vorzeichen,
)/ Zahlen werden als Zeichenketten gespeichert
NUMERIC(L4nge,Dezimalstellen

)




32

SQL-Grundlagen

Alle Felddatentypen konnen mit folgenden Parametern ergénzt werden

e [UNSIGNED]-Vorzeichen wird vernachlassigt

e [ZEROFILL]-fehlende Werte werden mit Null aufgefiillt

Felddatentyp-Zeichenkette Speicher- Beschreibung

grofe in Byte
CHAR(Linge) [BINARY] 1 bis 255 Zeichenkette Liange: 1 bis 255
VARCHAR(L#nge) [BINARY] [ variabel Zeichenkette variabler Linge
TINYBLOB / TINYTEXT BLOB oder TEXT mit max. 255 Zeichen
BLOB / TEXT BLOB oder TEXT mit max. 65.535 Zeichen
MEDIUMBLOB / BLOB oder TEXT mit max. 16.777.215 Zeichen
MEDIUMTEXT
LONGBLOB / LONGTEXT BLOB oder TEXT mit max. 4.294.967.295

Zeichen

ENUM(Wertl,Wert2,Wert3...) Aufzihlung. Max. 65535 Einzelwerte einer Liste
SET(Wertl,Wert2,Wert3...) wie oben, aber Gruppe von Werten-max. 64
Felddatentyp-Datum Speicher- Beschreibung

grifie in Byte
DATE Datum vom Typ YYYY-MM-DD
DATETIME 8 Datum vom Typ YYYY-MM-DD HH:MM:SS
TIME 3 Zeit vom Typ HH:MM:SS
TIMESTAMP 4 UNIX-Zeitstempel
YEAR 1 Jahr vom Typ YYYY

Fiir unsere Beispiele konnten die CREATE TABLE Befehle wie folgt aussehen (createl.php,

create2.php, create3.php, created.php).

CREATE TABLE personal
(Personalnummer INT (5) NOT NULL
PRIMARY KEY,

Vorname CHAR(30),

Name CHAR(30),

Strasse CHAR(30),

PLZ CHAR(®) ,

Ort CHAR(30),

Geburt DATE,
Geschlecht CHAR(1),
Gehalt DECIMAL(7,2) )

CREATE TABLE schulung

(laufende NR INT(5) NOT NULL PRIMARY
KEY,

Schulungsbezeichnung CHAR(30),
Kursbeginn DATE,

Kursende DATE,

Kurskosten DECIMAL(7,2),
Veranstalter NR INT(S));

CREATE TABLE teilnehmer
(laufende NR INT(5),
Personalnummer INT(5),
besucht CHAR(1));

CREATE TABLE veranstalter
(Veranstalter_ NR INT(5) NOT NULL
PRIMARY KEY,

Veranstaltungsort CHAR(30),
Adresse CHAR (40),

Veranstalter CHAR(30)):;




SQL-Grundlagen

Das vollstindige Programmskript fiir createl.php sieht so aus:

<html>

<head>

<title>Personaltabelle </title>
</head>

<beody>

<hl>Personaltabelle erstellen</hl>
<?

include ("verbind.php") ;
include (" funk.php") ;

$sql="CREATE TABLE personal

(Personalnummer INT (5) NOT NULL PRIMARY KEY,

Vorname CHAR(30),

Name CHAR(30),

Strasse CHAR(30),

PLZ CHAR(6),

Ort CHAR(30),

Geburt DATE,

Geschlecht CHAR(1),
Gehalt DECIMAL(6,2) )";

If (Sres=send sql($db,$sql)) {

echo "SQL-Kommando wurde ausgefithrt";

}

>
</body>
</html>

Die Ausfiihrung des Programms ergibt das Bildschirmbild:

Personaltabelle erstellen
SQL-Kommando wurde ausgefiihrt

Neben den beschriebenen Parametern habe ich an
einigen Stellen der create-Befehle den Para-
meter not null eingesetzt. Das bedeutet, dass
in diesem Feld die Eingabe von Werten zwingend
ist. Ich habe jeweils die Felder ausgewihlt, die
fiir den Primirschliissel vorgesehen sind. Die
Attributwerte dieser Felder diirfen nicht null
sein. Meinst du, dass weitere Felder ebenfalls
eine zwingende Eingabe bendtigen, erginze im
Programmskript not null.

Fiir die Tabellen personal, schulung und
veranstalter wurde jeweils 1 Feld als Primir-
schliissel mit dem Parameter PRIMARY KEY
festgelegt. Ein Primérschliissel hat die Aufgabe
zu gewihrleisten, dass jeder Datensatz einer
Tabelle eindeutig identifizierbar ist. Bekannte
Beispiele fiir einen Primirschliissel sind z.B.
Seriennummern von Geldscheinen, Kraftfahr-
zeugnummern, Versicherungsscheinen oder
Personalnummern.

33




34 SQL-Grundlagen

Bei unseren Tabellen wurden die vorhandene e er muss eindeutig sein.
Personalnummer und die zusétzlich eingefithrten

laufenden Nummer der Schulung, der Teilnehmer
und der Veranstalter als Primérschliissel gewdhlt.

e er erhilt fiir jeden neuen Datensatz sofort den
entsprechenden Wert, der nicht leer bleiben

7 darf (not null)
Der Primarschliissel muss nachfolgende Kriterien

erfiillen:

Teilnehmer

Besondere Bedeutung erlangen Fremdschliissel keine Entsprechung in der Tabelle personal

bei der Definition der Bezichungen zwischen den  haben. Fiir diese Kontrolle kannst du den Befehl
Tabellen. Passend zu einem Primirschliissel in SELECT ... LEFT JOIN cinsetzen, den du auf
der ersten Tabelle muss es einen sogenannten Seite 53 kennen lernen wirst.

Fremdschliissel in der zweiten Tabelle geben. Ein [y, aine durchdachte Tabell -
Fremdschliissel in einer Tabelle 2 ist das Feld, a eine durchdachte Tabellenstruktur 1€

das in einer Tabelle 1 den Primérschliissel bildet.
Der Fremdschliissel muss folgende Bedingungen

einzugeben Daten wichtig ist, sehen wir uns eini-
ge interessante Attribute des CREATE-Befehls an:

e Eine Spalte vom Typ INTEGER kann zusitz-

S lich das Attribut AUTO_INCREMENT

e Er darf nur diejenigen Feldinhalte annehmen, erhalten. In diesem Fall erhilt ein solches
welche bereits in dem Primérschliissel der Feld nach dem Einfiigen eines neuen Daten-
Tabelle 1 existieren — also nicht leer sein. satzes automatisch einen um 1 hoheren Wert,

e Die Feldnamen von Primirschliissel und der nicht geéindert werden kann. Ein Feld
Fremdschliissel diirfen nicht identisch sein. dieser Art eignet sich gut als Primarschliissel.

Pro Tabelle kann jeweils nur ein Feld das

In Tabelle 1 (personal) wurde als Primr- Attribut AUTO_INCREMENT erhalten.

schliissel die Personalnummer vergeben. Soll

eine Beziehung zwischen den beiden Tabellen  Mit [DEFAULT Defaultwert] kann ein
hergestellt werden, wird in Tabelle 2 ein Fremd- Vorgabewert angegeben werden. Finden fast
schliissel mit entsprechenden Feldinhalten bend- alle Kurse in Berlin statt, konnte der Vorgabe-
tigt. Im obigen Beispiel ist es wiederum die wert flir den Kursort Berlin sein. Ist fiir ein
Personalnummer. MySQL unterstiitzt leider Feld kein Defaultwert vorgegeben, wird er
keine Fremdschliissel. Der Parameter FOREIGN also als NULL definiert, wird der Wert NULL
KEY mit den damit zusammenhingenden Refe- verwendet. Ansonsten legt MySQL automa-
renzen zwischen den Tabellen ist zwar aus tisch je nach Datentyp einen Defaultwert fest.
Kompatibi]itﬁtsgrmlden vorhanden, wird aber ¢ Bei numerischen Datentypen ist dies 0.

noch nicht unterstiitzt. Also musst du dfters : s
kontrollieren, ob die Daten-m#Bigen Forderungen ; ¢ ?&DﬁEE unc}rTME Japens titalieniar
an das Feld, das den Fremdschliissel darstellt, e

erfiillt sind. Klartext: du darfst in die Tabelle e Bei String-Typen ist dies ein leerer String.
teilnehmer keine Datensitze eingetragen, die



SQL-Grundlagen 35

e Neben demPrimiirschliissel kénnen weitere * Nutze zum Anlegen eines Indexschliissels die
Indexschliissel vergeben werden, die dem Argumente KEY [Indexname, ...]
schnellen Sortieren von Feldern und dem bzw. INDEX [Indexname, ...] oder
Wiederfinden von Daten dienen. UNIQUE (Indexname,...)

............ - UNIQUE legt fest, dass das Feld eindeutige
Du solltest einen Indexschlussel nur anlegen Werte besitzt. Wird mehrmals derselbe Wert
- wenn du beim Sortieren von Feldern und eingegeben, erfolgt eine Fehlermeldung.

Wlederﬁnden von Daten Geschwindigkeits-

prob]eme hast. In diesem Falle ernennst du fiir -
-~ einen Indexschliissel die gewlinschten Felder. |
Tntt der gewlinschte Geschwindigkeitsgewinn

¢ Die FOREIGN KEY, CHECKund REFERENCES
Klausen haben zur Zeit keinerlei Auswirkung.
Diese Syntax soll nur die Kompatibilitit mit

 nicht ein, 16schst du um der Leistungsfihigkeit - anderen SQL-Servern sichern.
‘ demer Datenbank willen den Schliissel wieder Soll die Struktur der Tabellen geindert werden,
- ~und zwar mit dem Befeh ALTER TABLE | it der Befehl ALTER TABLE einzusetzen. Die
| 1xs TROW AOER S5 ~ Syntax dhnelt der Syntax des CREATE TABLE-

e T

Befehls, hat aber noch mehr Moglichkeiten.

ALTER TABLE Tabelle

ADD [COLUMN] Feld Datentyp [NOT NULL | NULL] [DEFAULT Defaultwert]
[AUTO_INCREMENT] |

ADD PRIMARY KEY (Indexname) |

ADD INDEX [Indexname, ...] |

ADD UNIQUE (Indexname,...) |

ALTER [COLUMN] Feld {SET DEFAULT | DROP DEFAULT}
CHANGE [COLUMN] Feld alt Feld definition |
MODIFY [COLUMN] Feld definition |

DROP [COLUMN] |

DROP PRIMARY KEY |

DROP INDEX [Indexname, ...] |

RENAME AS Tabelle neu

Die Attribute haben folgende Bedeutung: Einfiigen von Daten in Tabellen
e ADD fiigt das jeweilige Element zur Tabelle Daten kénnen auf verschieden Weisen in eine
hinzu. Tabelle gebracht werden. Folgende Moglichkei-
» ALTER setzt den Standardwert neu. ten sehen wir uns auf den nichsten Seiten kurz an:
® CHANGE indert eine Feldelement und nennt * DNERT
die Spalte um. e LOAD DATA
® MODIFY indert die Felddefinition (ohne e Formulare
Umbennung) INSERT
® DROP l6scht das jeweilige Element Willst du Daten in die Tabellen einer Datenbank

e RENAME benennt die Tabelle um. einfligen, benytzt du z.B. den SQL-I_Beft_ahl
) ) ) INSERT, der einen neuen Datensatz in eine

Der ALTER Befehl wird spiter benétigt, um die bestehende Tabelle einfiigt. Der INSERT . . .

Struktur der Tabellen Personal und Schulung VALUES-Befehl fiigt den Datensatz unter

um die Spalten Euro_Gehalt und Euro_Kurs-

Verwendung der angegebenen, durch Kommata
kosten zu ergéinzen.

getrenntenWerte ein. Fiir jeden neuen Datensatz
ist ein neuer INSERT-Befehl einzugeben.



36 SQL-Grundlagen

Die Syntax sieht so aus:

INSERT [INTO] Tabelle [(Feld,...)]
VALUES (Wert,...),..

Im nachfolgenden Beispiel insert.php wird in die Tabelle schulung ein Datensatz eingefiigt.

<html>

<head>

<title>Schulungstabelle </title>

</head>

<body>

<hl1>Schulungstabelle mit Daten fiillen (INSERT)</hl1l>
<?

include ("verbind.php") ;
include (" funk.php") ;

$sql="INSERT INTO schulung
VALUES (1,'ABA Schulung','1996-03-14' ,'1996-03-15' ,1600,1)";

If ($res=send*sql($db,$sq1)) {echo "SQL-Kommando wurde ausgefiihrt";}
>

</body>
</html>

LOAD DATA zu arbeiten. Dieser Befehl liest mit einer sehr
hohen Geschwindigkeit Reihen aus einer

Handelt es sich um groBere Datenmengen, ist es e
Textdatei in eine Tabelle.

effizienter, mit dem Befehl LOAD DATA INFILE

Syntax:
LOAD DATA [LOCAL] INFILE 'Textdatei' INTO TABLE Tabelle

[FIELDS [TERMINATED BY term]
[ENCLOSED by encl] [ESCAPED BY esc] [ (Feld,...)]

Befindet sich die Textdatei im nicht gleichen Pfad mit dem PHP-Skritp muss neben dem Dateinamen
auch die relative Pfadangabe eingegeben werden.

TERMINATED  gibt die Feldtrennung an. \t' steht fiir den Tabulator. Bei der vorliegenden Datei
handelt es sich um eine kommagetrennte Datei.

ENCLOSED gibt das Zeichen an, mit der die Zeichenkette eingeschlossen ist
ESCAPED gibt das Zeichen an, mit dem Sonderzeichen getrennt werden.

Die FIELDS-Auswahl ist optional. Wird sie weggelassen, werden folgende Standardwerte verwendet:
TERMINATED "\t

ENCLOSED "
ESCAPED ny



SQL-Grundlagen 37

Fiir das Finlesen der Daten in Tabelle personal kann der obige HTML-Code der Datei test.php
wieder iibernommen werden. Die Variable $sql muss natiirlich ersetzt werden (load1.php).

$sgl = "LOAD DATA LOCAL INFILE 'personal.txt" INTO TABLE personal FIELDS
TERMINATED BY ',' (Personalnummer, Vorname, Name, Strasse, PLZ, Ort,
Geburt, Geschlecht, Gehalt)";

Die Datei personal.txt hat dabei folgendes Aussehen:

1008, Eike, Taro,Musterstr. 6,09999,Musterdorf, 1947-9-10,M,5100
1002,Kai,Miller,Hallesche Str. 16,04838,Eilenburg,1951-12-28,M,3400
1112, Hannes,Heik,Musterstr. 145,09999,Musterdorf,1961-2-6,M,5600
1429, Torsten,Mieder, Hauptstrasse 16,04838,Laussig,1971-5-15,M,5400

Fiir die Daten der Tabelle teilnehmer ist der SQL-Befehl zu modifizieren (load2.php).

$sql = "LOAD DATA LOCAL INFILE 'teilnehm.txt' INTO TABLE teilnehmer FIELDS
TERMINATED BY ',' (laufende_ NR, Personalnummer,besucht)";

Die Datei teilnehm.txt hat folgendes Aussehen:
1,1002,1
1,1017;1
1,1429,1
1,2101,1

Formulare Ein einfaches Beispiel fiir Formulare habe ich

Erscheinen die ersten beiden Moglichkeiten zur bereits auf Seite 16 vorgestellt. Nun sollen die

Dateneingabe nicht komfortabel genug, stellen \(eranstalterdaten mit Hilfe eines F ormulars
eventuell HTML-Formulare eine effizientere eiflgegeben werden, was wie folgt aussehen
Moglichkeit dar. konnte.

Eingabeformular

Bitte geben Sie die Veranstalterdaten ein:

Veranstalternummer: |

Veranstaltungsort: |
Adresse: [
[

Veranstalter:

Abscricken | _Loschen |




38 SQL-Grundlagen

Dieses Formular entsteht auf der Basis der Datei input_form.htm zu erfassen. Es handelt sich hier um
HTML-Befehle zur Erstellung von Formularen und Tabellen.

<html>
<head>
<title>Eingabeformular</title>
</head>
<body>
<hl>Eingabeformular</hl>
<b>Bitte geben Sie die Veranstalterdaten ein:</b>
<FORM ACTION="input.php" METHOD="POST">
<TABLE BORDER=0>
<TR>
<TD>Veranstalternummer:
<TD><INPUT TYPE="text" NlMEn"veranstaltar_pr" SIZE="12">
<TR>
<TD>Veranstaltungsort:
<TD><INPUT TYPE="text" NAHE=“varanstaltungsort" SIZE="31">
<TR>
<TD>Adresse:
<TD><INPUT TYPE="text" NAME="adresse" size="60">

<TR>

<TD>Veranstalter:

<TD><INPUT TYPE="text" NAME="veranstalter" size="31">
<TR>

<TD

<TD><INPUT TYPE=submit VALUE="Abschicken'">

<INPUT TYPE=reset VALUE="L&schen">

</table>
</body>
</html>
In dem Befehl <FORM ACTION="input.php" Die Werte werden den im Formular ausgefiillten
METHOD="POST"> wird die Datei input.php Variablen entnommen. Sollen die Daten erneut
aufgerufen, die wiederum den SQL- INSERT- angezeigt werden, geht das mit dem Echo-Befehl.
Befehl enthilt. o Die relevanten Befehle aus der Datei input.php

sind im Anschluss dargestellt.



SQL-Grundlagen 39

$sql = "insert into veranstalter (veranstalter nr,veranstaltungsort,

adresse, veranstalter)
values ('$veranstalter nr', '$veranstaltungsort',6 '$adresse’,
'$veranstalter')";

echo "<br>Veranstalter: ", $§veranstalter nr;
echo "<br>Veranstaltungsort: ", Sveranstaltungsort;
echo "<br>Adresse: " | Sadresse;
echo "<br>Veranstalter: ", Sveranstalter;
Bein vorliegenden Beispiel handelt es sich um ein anzeigen SELECT vgl. Seite 40
Eingabeformular. Zur Anzeige des Datensatzes - loéschen DELETE vgl. Seite 60
werden die Variablen ausgelesen und mit echo e A UPDATE vl Beis 61

angezeigt. Sollen die Daten aus der Tabelle ange-
zeigt, geldscht oder gedindert werden, bendtigst du
- weitere SQL-Befehle. |

T R el PR R S PR s sy




40 Datenbankrecherche

Datenbankrecherche

Tabellarische Anzeige von Rechercheergebnissen
Der sELECT-Befehl ist das zentrale Element im funk.php um die Funktion tab_out ($result)

Befehlsumfang von SQL. Mit diesem Befehl erweitert, die feststellt, wie viele Felder und
werden die benétigten Daten aus einer oder Reihen mit dem SELECT-Befehl ausgelesen
mehreren Tabellen ausgelesen. Das Resultat kann ~ werden, und die benotigten Tabellenzellen
eine aber auch mehrere Reihen enthalten. Soll erstellt, in die die Werte eingetragen werden.

mehr als eine Reihe angezeigt werden, empfehle
ich, die Datensitze tabellarisch darstellen zu
lassen. Aus diesem Grund habe ich die Datei

Es folgt der Programmcode, mit dem du deine
Datei funk.php erweitern solltest.

function tab_out($result)

{

$anz=mysql_num_ fields($result);
$breit=100/$anz."%";

echo "<table width=100% border=0 cellpadding='2" cellspacing='2'>";
echo "<tr bgcolor=#D0DODO0>";

for ($i=0;8i<%anz;%i++)

{

echo "<th width='$breit'><font size='1'> ";
echo mysql_field_name($result,$i);

echo "</font> </th>";

}

echo "</tr>";

echo "</table>";
echo "<tr>";

$num = mysqgl_ num_ rows ($result);

for (8 = 0; $3 < $num; $j++)

{

$row = mysql_ fetch array($result);

echo "<table width=100% border=0 cellpadding='2" cellspacing='2"'>";
echo "<tr bgcolor=#00FFFF>";

for ($k=0;%k<$anz;Sk++)

{

$fn=mysqgl field name ($result, $k);

echo " <td width='$breit'> <font size='1l'> $row[$fn] </font> </td> " ;
}

echo "</tr>";

echo "</table>";

}

}



Datenbankrecherche 41

In die Variable $anz wird die Anzahl der anzu-
zeigenden Felder gespeichert, und zwar mit Hilfe
der Funktion mysql_num_rows. Fiir alle Felder
wird eine identische Spaltenbreite vereinbart,
indem die volle Breite der Bildschirmanzeige
durch die ermittelte Anzahl aus $anz dividiert
wird. In einer Schleife werden die Tabelleniiber-
schriften ausgelesen.

Die Funktion mysql_field name liefert einen
Datensatz aus dem SELECT-Befehl. Die Daten-

siitze werden ihrerseits ebenfalls in einer Schleife
ausgelesen.

Die Anwendung dieser Funktion sehen wir uns
am Beispiel der Datei ausgabe4.php an. Hier
werden die Daten der Tabelle Veranstalter
angezeigt. Es wird die SELECT-Anweisung in der
Variablen $sql gespeichert. Liefert die Abfrage
Ergebnisse, werden diese mit dem echo-Befehl
angezeigt, und die Resultate werden unserer
Funktion tab_out () iibergeben.

<? // ausgabed.php
include ("verbind.php") ;
include (" funk.php") ;

$§sql = "select * from veranstalter ";

If ($res=send_sql($db,$sql)) {
echo "Abfrage: <br> $sql"; }

tab_out($res);

>

Abfrage:
select * from veranstalter

e
o

SELECT

Bevor neue Aufgabenstellungen geldst werden, stelle ich zunichst die Syntax des Befehls vor:

SELECT [DISTINCT | DISTINCTROW | ALL]

[Tabelle] .Feld, .. .Ausdruck, ...

[INTO OUTFILE 'Dateiname' Exportoptionen]

[FROM Tabelle, ...]

[WHERE Vergleichsausdruck]
[GROUP BY [Tabelle] .Feld,...]
[HAVING Vergleichsausdruck]
[ORDER BY Feld, [ASC
[PROCEDURE procedure name] ];

| DESC] ,...

Werden mehrere Schliisselworte genutzt, miissen
diese in der genauen Reihenfolge aus der Syntax
angegeben werden.

Die einzelnen Parameter des SELECT-Befehls
werden im Anschluss mit Hilfe von Beispielen

demonstriert.




42 Datenbankrecherche

Einfacher SELECT-Befehl

Um die einzelnen Tabellen mit ihrem Inhalt
anzuzeigen, kdnnen folgende Befehle genutzt
werden. Modifiziere zum Test der Befehle am
besten das Programmskript ausgabed.php und
benenne es ausgabel.php bis ausgabe4.php

SELECT * FROM personal;
SELECT * FROM teilnehmer;
SELECT * FROM schulung;
SELECT * FROM veranstalter;

Es handelt sich hier um den einfachsten SELECT-
Befehl. Das Sternchen * steht fiir die Anzeige
aller Felder. Méchtest du nur bestimmte Feld-
inhalte anzeigen, ist statt dem Sternchen * eine
Liste der Feldnamen anzugeben. Die Feldnamen
werden durch Kommata getrennt.

Die Anschriften der einzelnen Mitarbeiter lassen
sich unter Angabe der einzelnen Feldnamen wie
folgt anzeigen (ausgabeS.php):

Abfrage:

Manchmal sind Datensitze oder Teile davon
doppelt vorhanden. In solch einem Fall hilft der
Parameter DISTINCT weiter.

Die verschiedenen Veranstaltungsorte aus der
Tabelle veranstalter sollen ausgelistet werden.
(ausgabeSa.php) :

Abfrage:
SELECT DISTINCT veranstaltungsort FROM veranstalter

WHERE-Klausel im SELECT-Befehl

Im néchsten Beispiel wird nur der Datensatz des
Veranstalters mit der Veranstalternummer 1
bendtigt. Der SELECT-Befehl muss in diesem
Fall mit der where-Klausel mit einem
Vergleichsausdruck erginzt werden. Darunter
versteht man ein Kriterium mit Bedingungen, die
die Datensitze erfiillen miissen, damit sie
weiterverarbeitet werden kénnen.

Ein einfacher Vergleichsausdruck hat folgenden
Aufbau:

Operandl Vergleichs- | Operand2
operator

veranstal- = 1

ter_nr

Als Operanden sind Spaltennamen, Konstanten,
Ausdriicke und Systemvariable erlaubt.

Die Vergleichsoperatoren sind mit denen von
PHP identisch (vgl. Seite 13)



Datenbankrecherche 43

Da fiir die Ausgabe die Einschriankung gemacht wird wieder das Jokerzeichen * eingesetzt
wurde, dass der Datensatz des Veranstalters mit (ausgabe6.php) .
der Veranstalternummer 1 angezeigt werden soll,

Abfrage:
SELECT

B

* FROM veranstalter where

2

Wie wir eben sahen, diirfen Operanden auch
Ausdriicke sein. Das heift, das du mathematische
Ausdriicke mit den nachfolgend angezeigten *d Multiplikation und Division
Operatoren einsetzen darfst. Nutzt du mehrere T Addition und Subtraktion
Operatoren, gilt, dass die Punktrechnung (* /)
vor der Strichrechnung (+-)ausgefiihrt wird. Ist In der nichsten Abfrage werden alle Kurse ange-
dies nicht erwiinscht, sind Klammern einzusetzen.  zeigt, die nach Erhéhung der Kosten 20% mehr
als 2000 DM kosten wiirden (ausgabe7.php).

Operatoren | Bedeutung

Abfrage:
SELECT * FROM schulung where 1.20%kurskosten>2000

Mathematische Ausdriicke sind auch in der anzeigen. Der Spaltenname kann durch den
Ausdrucksliste (gleich hinter SELECT) erlaubt. Aliasnamen Kurskosten2 festgelegt werden
So lasst sich die jeweilige berechnete Spalte (ausgabe7a.php).

Abfrage:

SELECT laufende_nr, Schulungsbezeichnung, Kursbeginn, Kursende, Kurskosten, 1.20*kurskosten AS Kurskosten2,
Veranstalter_nr FROM schulung where 1.20*kurskosten>2000



44

Datenbankrecherche

Die mathematischen Ausdriicke kénnen relativ kompliziert werden. Ehe du beim Lésen deiner
Probleme verzweifelst, solltest du dir die folgende Liste von niitzlichen MySQL-Funktionen ansehen.

Funktion

Beschreibung

s (X)

(Gibt den absoluten Wert von x zuriick.

ascii (str)

Zeigt den ASCII-Code-Wert des ersten (linken) Zeichens eines
7 eichenausdrucks an.

avg (ausdruck) Liefert den Mittelwert. AVG kann nur bei numerischen Spalten verwendet
werden. NULL-Werte werden ignoriert.

ceiling (X) Liefert den kleinsten Integerwert, der nicht kleiner als X ist.

char (N, ...) Wandelt einen ASCII-Code-Wert in ein Zeichen um. Der ASCII-Code-

Wert muss zwischen 0 und 255 liegen, andernfalls wird NULL
zurlickgegeben.

coalesce(liste)

Gibt das 1. nicht-NULL Element der Liste wieder.

concat (strl,
-5 ot o R |

Gibt den String zuriick, der durch Zusammenfiihren der Argumente
entstanden ist.

connection_id( )

Gibt die Verbindungs-ID fiir die Verbindung zuriick. Jede Verbinung hat
eine eigene ID.

count (ausdruck)

Z#hlt die Reihen, deren Werte ungleich NULL sind.

curdate( )
current_date

Gibt das heutige Datum als ein Wert im YYYY-MM-DD- oder YYYYMMDD-
[Format wieder (es kommt darauf an, ob die Funktion als String oder
numerischer Wert genutzt wird).

curtime( )

current time

Gibt die aktuelle Zeit als ein Wert im HH:MM: SS- oder HHMMSS-Format
wieder (es kommt darauf an, ob die Funktion als String oder numerischer
'Wert genutzt wird).

database( )

Gibt den aktuellen Datenbanknamen zuriick.

date add(date,
fausdruck type)

date sub (date,
ausdruck type)
dddate (date,
usdruck type)

subdate (date,
usdruck type)

Eiese Funktion dienen der Datenarithmetik. Adddate () und Subdate ()
ind die entsprechende Synonyme fiir Date_Add () und Date Sub().

date ist ein Datumswert.
ausdruck ist die Anzahl, die addiert oder subtrahiert wird.
type beschreibt, wie der Ausdruck interpretiert wird.

date format
(date, format)

Formatiert den Datumswert. Die méglichen Formate werden in der
untenstehenden Tabelle aufgefiihrt.

dayname (date) Gibt den Namen des Wochentages fiir das Datum zuriick.

dayofmonth (date) Gibt den Tag des Monats fiir das Datums zuriick (1-31).

dayofweek (date) Gibt den Wochentag-Index eines Datums zuriick (1 = Sonntag, 2 =
Montag, . . . 7 = Samstag).

dayofyear (date) Gibt den Tag des Jahres fiir das Datum zuriick.

£loor (X) Gibt den gréBten Integerwert wieder, der nicht gréBer als X ist.




Datenbankrecherche 45

format (X,D) Fonnatiert X zu einen Format wie # , ### , ### . ##. D gibt die zu
rundenden Dezimalstellen an.
greatest(X,Y,...)  [Gibt den groBiten Wert in der Reihe zuriick.

our (time)

Gibt die Stunde (0 bis 23) fiir time wieder.

if (ausdruckl, aus-
druck2, ausdruck3)

'Wenn ausdruckl wahr ist, wird ausdruck2 ausgefiihrt, ansonsten
ausdruck3.

ifnull (ausdruckl,
ausdruck2)

'Wenn ausdruckl nicht null ist, wird ausdruckl zuriickgegeben,
ansonsten ausdruck2.

lcase(str)
lower (str)

Gibt den String in Kleinbuchstaben aus.

least(X,Y,...)

Gibt den kleinsten Wert aus.

£ ile—(f ile name)

left (str,Lange) Gibt von links die Anzahl der Zeichen aus.
length (str) Diese Funktion gibt die Linge des Strings wieder.
load Liest das File aus und gibt den Dateiinhalt als ein String wieder. Die Datei

muss auf dem Server liegen, und der Benutzer muss den vollen Pfadnamen
angeben.

locate (substr,str)

Gibt die Position des gesuchten Strings aus. Wenn der String nicht
enthalten ist, wird 0 ausgegeben.

locate (substr,str,
pos)

Gibt die Position des gesuchten Strings aus, wobei ab Position gestartet
wird. Wenn der String nicht enthalten ist, wird 0 ausgegeben.

log (X) Gibt den natiirlichen Logarithmus von X zuriick.
1ogl0 (X) Gibt den Logarithmus zur Basis 10 von X an.
ltrim(str) Gibt den String wieder, wobei vorangestellten Leerzeichen geldscht werden
F‘: (ausdruck) Liefert den kleinsten (bzw. groBiten) Wert im Ausdruck.
(ausdruck)
[minute (time) Gibt die Minute fiir time (0-59) wieder.
F\od (N, M) Gibt den ganzzahligen Rest bei der Division von N durch M an.
|manth (date) Gibt den Monat fiir date (1-12) zuriick.
monthname (date) Gibt den Name des Monats fiir date zuriick.
now () Gibt aktuelles Datum und Zeit als Wert in YYYY-MM-DD HH:MM: SS- oder
sysdate( ) YYYYMMDDHHMMS S-Format (es kommt darauf an, ob die Funktion als String
current_timestamp oder numerischer Wert genutzt wird).
nullif (ausdruckl, [Wenn ausdruckl = ausdruck2, wird NULL wiedergegeben, ansonsten
ausdruck2) wird ausdruckl wiedergegeben.
password (str) Verschliisselt den String.

period_add(P,N)

Addiert N Monate zu Periode P (im Format YYMM oder YYYYMM). Gibt den
(Wert im Format YYYYMM zuriick.

period_diff (P1,P2)

Gibt die Nummer von Monaten zwischen den Perioden P1 und P2, die im
Format YYMM oder YYYYMM angegeben werden sollten.




46 Datenbankrecherche
|pi () Gibt den Wert von rt (pi) wieder.
EOW (X,Y) (Gibt den Wert von x hoch y wieder.
ower (X, Y)
quarter (date) Gibt das Quartal des Jahres fiir das Datum wieder (1-4).
rand( ) [Liefert den Zufallswert zwischen 0 und 1.

reverse (str)

Gibt den String von hinten nach vorn wieder.

round (X) Gibt das Argument X, gerundet als Integer, wieder.

round(X,D) Gibt das Argument X, gerundet als Integer, wieder. D gibt die Anzahl der
[Dezimalstellen an.

rtrim(str) Entfernt nachfolgende Leerzeichen.

second (time) Gibt die Sekunden fiir die Zeit wieder (0-59).

sign (X) Gibt das Vorzeichen als Argument (-1, 0 oder 1) an. Es kommt darauf an
ob X negativ, 0 oder positiv ist.

sin (X) Gibt den Sinus von X wieder.

space (N) Liefert eine Zeichenfolge mit wiederholten Leerstellen. Die Anzahl der
[Leerstellen entspricht dem Ganzzahlausdruck. Ist der Ganzzahlausdruck
negativ, wird NULL zuriickgegeben.

sqrt (X) Gibt die Wurzel von X zuriick.

len)

substring(str,pos,

Liefert einen Teil einer Zeichenfolge. Der erste Parameter kann eine Zeichen-
folge, Bindrkette, ein Feldname sein oder ein Ausdruck, der einen Feldnamen
enthilt. Der zweite Parameter legt fest, wodie Teilzeichenfolge beginnt,
IDer dritte Parameter gibt die Anzahl der Zeichen der Teilzeichenfolge an.

substring(str,pos)

Gibt einen Substring von String str wieder — Start bei der Position pos.

sum (ausdruck)

Liefert die Summe.

time format
(time, format)

Wird wie Date_Format () genutzt. Format enthilt Werte, wie Stunden,
Minuten und Sekunden.

time_ to sec(time)

Gibt das time-Argument in Sekunden konvertiert wieder.

to_days (date)

Wandelt das Datum in die Anzahl der Tage von Jahr 0 um.

ucase (str)

upper (str)

Wandelt den String in GroSbuchstaben um.

user( )
system user( )

session_user( )

[Diese Funktion gibt den aktuellen MySQL Benutzernamen wieder.

version( )

Gibt die MySQL-Serverversion wieder.

week (date)
week (date, first)

Gibt die Kalenderwoche an (0-53). Das 2. Argument erlaubt dem Benutzer
zu spezifizieren, wo die Woche startet (Sonntag (0) oder Montag (1)).

reekday (date) Gibt den Wochentag-Index fiir das Datum wieder
(0 = Montag, 1 = Dienstag, . . . 6 = Sonntag).

year (date) Gibt das Jahr fiir Datum (1000-9999) zuriick.

yearweek (date) Gibt das Jahr und Woche fiir das Datum wieder.




Datenbankrecherche 47

Es folgt die Zusammenstellung moglicher Formate fiir die Funktion date_ format

%W | Wochentag %y |Jahr (2stellig)

%w Tag in der Woche (0 = Sonntag, . . ., 6=Samstag) |%T |Uhrzeit (24 Std.) (hh:mm:ss)
%d Tag des Monats (00-31) . %S | Sekunden (00-59)

%e Tag des Monats (0-31) %s | Sekunden (00-59)

%j Tag im Jahr (001-366) %i | Minuten (00-59)

%U Woche, mit Sonntag als 1. Tag der Woche (00-52) | %H |Stunde (00-23)
%u Woche, mit Montag als 1. Tag der Woche (00-52) |%k | Stunde (0-23)

%M | Monatsname %h | Stunde (00-12)
%m Monat, numerisch (01-12) %I | Stunde (00-12)
%c Monat, numerisch (1-12) %I | Stunde (0-12)

%Y Jahr (4stellig)

In den Beispiclen ausgabe8.php bis ausgabell.php kommen einige der aufgefithrten MySQL-
Funktionen zum Einsatz.

Besonders niitzlich sind die zahlreichen Datumsfunktionen.
Sieh dir das Ergebnis des folgenden SELECT-Befehls an (ausgabe8.php).

Abfrage:

Das Datum wird im internen MySQL-Format JJJJ-MM-TT ausgegeben. In das deutsche Format
TT.MM. JJJJ wird es mit folgender Funktion transformiert:

DATE_FORMAT (Datumswert, Formatierungsstring) . (ausgabe9.php)




48 Datenbankrecherche

Abfrage:
SELECT vorname, name, DATE FORMAT(geburt, '%d.%m
: s s

%Y") geburt FROM personal
L sl bl St

.

Weiterhin sollen Vorname und Name in einer Wir benutzen die Funktion, um zu testen, ob die
Spalte Namen zusammengefasst werden. Sollte Vornamen- und Namen-Felder ausgefiillt sind.
ein Datensatz kein Vornamen besitzen, wird statt

Die Funktion CONCAT (Ausdruckl([, .. .]
dessen Firma ausgegeben (ausgabel(.php).

verkettet alle Strings, die als Argumente iiber-
Die IF (Ausdruckl,Ausdruck2,Ausdruck3- geben werden. Die LENGTH (string-Funktion
Funktion funktioniert so: ist Ausdruckl wahr, liefert die Linge eines Strings.

wird Ausdruck2 eingesetzt, andernfalls

Ausdruck3.

Abfrage:

SELECT IF(LENGTH(vorname), CONCAT(vorname, ' ', name), CONCAT('Firma', name)) AS name, DATE_FORMAT
(geburt, "%d.%m.%Y") AS datum FROM personal

Als néchstes werden die SQL-Version, der aktive ~ Woche und das aktuelle Jahr angezeigt

Benutzer, das heutige Datum in Normal- und (ausgabell.php).

Langform, der Tag im Monat, der Tag in der

Abfrage:

SELECT version(),user( ) , curdate(), sysdate( ), week(curdate()) ,weekday(curdate()), year(curdate())
: e e




Datenbankrecherche 49

Mehrere Bedingungen in der WHERE-Klausel

Sollen mehrere Bedingungen erfiillt werden, bendtigt man logische Operatoren, die in SQL wie folgt
verwendet werden:

logischer Bedeutung

Operator

NOT kehrt das Resultat eines logischen Ausdruckes um.

AND kombiniert zwei oder mehr logische Ausdriicke. Das Resultat erhélt den logischen
Wert WAHR, wenn alle Bedingungen WAHR sind, andernfalls ist der logische Wert des
Resultats FALSCH.

OR kombiniert zwei oder mehr logische Ausdriicke.
Das Resultat erhalt den logischen Wert WAHR, wenn eine Bedingung WAHR ist,
andernfalls wird der logische Wert des Resultats FALSCH.

Aus der Tabelle personal sollen alle Frauen aus Musterdorf angezeigt werden, die &lter als 50 Jahre
sind
(ausgabel3.php)

.Abﬁ'age:
SELECT * FROM personal WHERE Ort="Musterdorf and geschlecht =W" and year{curdate()

Statt bei einer Suchbedingung eine Reihe von Méochtest du alle Personen aus Hamburg, Leipzig
Werten eines Feldes mit OR zu vergleichen, nutzt  oder Hamburg anzeigen, kann man den logischen
du besser den Operator IN. Der Operator OR Operator verwenden:

bestimmt, ob der Wert eines Feldes einem von SELECT * FROM personal

mehreren Werten in der angegebenen Liste WHERE ort ='Hamburg'

entspricht. or ort='Leipzig'

or ort='Musterdorf');

oder den IN-Operator nutzen(ausgabel4.php)




50 Datenbankrecherche

Platzhalterzeichen in der WHERE-Klausel

Irgendwann einmal hast du sicher keine genaue Platzhalterzeichen |Bedeutung
Vorstellung von einem genauen Suchbegriff. Du
mochtest z.B. nach einem Feldinhalt suchen, der =

ein beliebiges Zeichen

mit einem angegebenen Muster {ibereinstimmt. % kein oder mehr Zeichen
Dazu benutzt du den Operator Like. Fiir das Es sollen alle Orte angezeigt werden, die mit H
Muster kann man einen vollstéindigen Wert beginnen (ausgabel5.php)

angeben oder einen Wert mit Platzhalterzeichen.

Abfrage:

SELECT * FROM personal WHERE ort LIKE 'H%'

Platzhalterzeichen werden auch benétigt, wenn du erfahren méchtest, wer in einer Gasse wohnt
(ausgabel5.php)

Abfrage:
SELECT * FROM personal WHERE strasse LIKE "%ogasse%’

Aggregatsfunktionen im Zusammenhang mit der GROUP BY-und HAVING-
Klausel

Mochtest du statistische Auswertungen vornehmen, nutzt du die Zusammenfassungsfunktionen.

Funktion Bedeutung

AVG Berechnet den arithmetischen Mittelwert einer Menge von Werten in einem
bestimmten Feld.

MAX Gibt den groBten Wert aus einer Menge von Werten in einem bestimmten
Feld aus.

MIN Gibt den kleinsten Wert aus einer Menge von Werten in einem bestimmten
Feld aus.

SUM Gibt die Summe einer Menge von Werten in einem bestimmten Feld aus.

COUNT Gibt die Anzahl einer Menge von Datensétze aus.

Uben wir nun diese Funktionen an einem praktischen Beispiel. Uns interessiert etwa, wie viele
Personen in der Tabelle PERSONAL enthalten sind. Weiterhin sollen das mittlere Gehalt, die
Gesamtsumme des Gehaltes und das groBte und kleinste Gehalt ermittelt werden (ausgabel2.php).

Abfrage:
SELECT COUNT(*), AVG(gehalt), SUM(gehalt), MAX(gehalt), MIN(gehalt) FROM personal




Datenbankrecherche a1

Méchtest du diese Angaben fiir die einzelnen Orte sehen, ist die Anweisung durch dic GROUP BY-
Klausel zu ergénzen. In der Ausdrucksliste ist der Feldname ort zu ergiinzen (ausgabel2a.php).

Abfrage:

SELECI.' ort, COUNT{*), AVG(gehalt), SUM(gehalt), MAX(gehalt), MIN(gehalt) FROM personal GROUP BY ort

i)

Werden Aggregatsfunktionen eingesetzt, diirfen in
der Feldliste nur Felder aus der GROUP BY-
Klausel enthalten sein.

Abfrage:

Sollen diese Angaben nur fiir den Ort Leipzig
angezeigt werden, wird der Befehl aus dem
letzten Beispiel um HAVING erginzt
(ausgabel2b.php)

SELECT ort, COUNT(*), AVG(gehalt), SUM(gehalt), MAX(gehalt), MIN(gehalt) FROM personal GROUP BY ort

HAVING ort="Leipzig

Sortieren der Ausgabeergebnisse

Bei unseren Beispielen wurden die Datensiétze in
der eingegebenen Reihenfolge angezeigt. Ist eine
andere Reihenfolge erwiinscht, erreichst du das
iiber die ORDER BY-Klausel des SELECT-Befehls
mit Angabe von bestimmten Attributen. ASC sor-
tiert aufsteigend. Da das Standard ist, machst du
keine Eingabe. DESC sortiert absteigend.

o s bt e et

ORDER BY ist in der Regel der letzte Eintrag in
einer SELECT-Anweisung.

Die Adressen der Tabelle personal sollen
alphabetisch nach Namen sortiert werden. Gibt es
doppelte Namen, soll nach Vornamen sortiert
werden. (ausgabel2c.php).

Abfrage:

-

i

SELECT name, vorname, strasse,plz, ort FROM personal order by name, vorname




52 Datenbankrecherche

Export in eine Textdatei

Mit dem SELECT-Parameter INTO OUTFILE
werden die Ergebnisse eines SELECT-Befehls in
eine Textdatei exportiert. Die Syntax sieht so aus:
SELECT INTO OUTFILE 'Dateiname’
[FIELDS [TERMINATED BY term]
[ENCLOSED by encl] [ESCAPED BY

esc] [(Feld,...)]

Die FIELDS-Auswabhl ist identisch mit der, die
beim LOAD-Befehl beschrieben wurde. Willst du
z.B. die Adressen aller Musterdorfer in eine Text-
datei auslesen, nutzt du diesen SELECT-Befehl:

SELECT CONCAT (vorname, '
strasse, plz, ort

', name),

Abtrage:

INTO OUTFILE
FROM personal
WHERE ort = 'Musterdorf';

Daten aus mehreren Tabellen

Mit der Verkniipfung von Daten aus mehreren
Tabellen kannst du zwei oder mehrere Tabellen
abfragen, worauf das Resultat zeilenweise ausge-
geben wird. Dazu musst du die gewiinschten
Tabellen in der SELECT-Abfrage auffiihren.
SELECT vorname, name, laufende NR
FROM personal, teilnehmer bringtnun
nicht das gewiinschte Ergebnis. Jede Zeile der
ersten Tabelle wird mit jeder Zeile der zweiten
Tabelle kombiniert (mausgabel.php).

'aus. txt'

SELECT vorname, name, lanfende_NR FROM personal , teilnehmer

Du erreichst das gewiinschte Ergebnis, indem du
zwischen beiden Tabellen eine Verkniipfung
herstellst. Die Verkniipfung erfolgt iiber Spalten,
die ibereinstimmende Datenwerte enthalten. Die
Verkniipfung erlaubt also die erneute Verbindung
der durch die Normalisierung aufgeteilten Daten.,

Bei Verkniipfungen ist folgendes zu beachten:

e DieVerkniipfungen basieren auf dem Primér-
schliissel der Tabellel und dem Fremdschliis-
sel in Tabelle2.

¢ Die zu verkniipfenden Spalten miissen von
gleichem Datentyp sein.

* Die Feldnamen miissen nicht unbedingt
identisch sein.

Die Verkniipfung wird ermédglicht durch eine
Gleichsetzung von Primér- und Fremdschliissel
in der WHERE-K lausel. Man spricht in diesem Fall
von einer Gleichverteilung. Dariiber hinaus kann
man Tabellen iiber einen LEFT JOIN abfragen.

e Sind die Feldnamen aus beiden Tabellen
identisch, miissen die Feldbezeichnungen um
die Tabellennamen bzw. den Tabellenalias

erweitert werden.
{Tabellename | Tabellenalias}.Feld

e Halte die Anzahl der zu verkniipfenden
Tabellen gering. Abfragen, in denen zahlreiche
Tabellen verkniipft sind, werden langsamer
ausgefiihrt als solche mit wenigen Tabellen.



Datenbankrecherche 53

Volistandige Verkniipfung SELECT A.EineSpalte,

. B.EineAndereSpalte
zweier Tabellen FROM Tabellel AS A, Tabelle2 AS B

Der einfachste Verkniipfung ist der sogenannte WHERE A.EinWert = B.EinAndererWert;
Gleichverkniipfung. Eine allgemeine SELECT-

Anweisung kénnte so aussehen: Das Beispiel zeigt die Namen und Lehrgangs-

nummern aller Teilnehmer an (mausgabel.php).

Abfrage:
SELECT vorname, name, laufende NR FROM personal As p, teilnehmer AS t WHERE
p.personalnummer=t.personalnummer

Aus Griinden der Kompatibilitit kann auch das Man spricht hier von einer vollstindigen Verknii-

Schliisselwort JOIN direkt in die SELECT- pfung (Full-Join) zweier Tabellen.

Anweisung eingeben werden. Dieser Befehl kann durch die MySQL-eigene
SELECT vorname, name, laufende NR Erweiterung STRAIGHT_JOIN erginzt werden.
FROM personal As p JOIN teilnehmer In diesem Fall wird hier zuerst die linke Tabelle
AS t gelesen und dann die rechte.

WHERE p.personalnummer=t.personal-

nummer

Abfrage:

SELECT vorname, name, laufende NR FROM personal As p STRAIGHT JOIN teilnehmer AS t WHERE

LEFT JOIN Schau dir den LEFT JOIN an einem konkreten

Bei dieser Verkniipfung wird die linke Tabelle Beispiel an. Du mochtest z.B. wissen, wek‘:he .
komplett gelesen. Bei fehlenden Feldern in der Personen aus der Tabelle personal noch nie bei

linken Tabelle werden die entsprechenden Reihen einem "Lehrgang waren. Bei der vollstindigen
mit NULL ergiinzt. Anstatt WHERE wird ON Verkniipfung werden nur die Personen aus der
T —— Tabelle personal angezeigt, die bereits bei einem

SELECT A.EineSpalte Lehrgang waren. Nun bist du aber an den
-Ei e 3 . ‘ ¢ il o
B.EineAndereSpalte anderen Personen interessiert. Hier hilft der LEFT

FROM Tabellel AS A LEFT JOIN JOIN welter.
Tabelle2 AS B
ON A.EinWert = B.EinAndererWert;



54 Datenbankrecherche

Zunichst ldsst du alle Personen aus der Tabelle personal anzeigen und dann die passenden Personen
aus der Tabelle teilnehmer (mausgabed.php).
Abfrage:

SELECT vorname, name, laufende NR FROM personal As p LEFT JOIN teilnehmer AS t ON
p.personalnummer=t.personalnummer

Du siehst, dass bei der laufenden Teilnehmer- | Mit diesem Wissen ergénzt du deinen SELECT-
nummer teilweise keine Anzeige erfolgt. Diese Befehl um eine WHERE-Klausel und weiBt, wer
Felder sind mit NULL belegt. nie bei einem Lehrgang war (mausgabeS.php).
Abfrage:

SELECT vorname, name, laufende NR FROM personal As p LEFT JOIN teilnehmer AS t ON
p.personalnummer=t.personalnummer WHERE laufende NR IS NULL
i i i : G i

Referenzen zu steuern, solltest du 6fters
kontrollieren, ob in der Tabelle mit dem

_ Fremdschliissel, keine Feldinhalte vorhanden
Da du bei MySQL nicht die Méglichkeit hast, die sind, die in der Tabelle mit dem Primérschliissel
Beziehungen zwischen den Tabellen iiber nicht enthalten sind.

Nutzt du NULL in einem Vergleichsausdruck ist
statt dem Gleichheitszeichen IS einzusetzen.




Datenbankrecherche 55

Hier hilft die LEFT JOIN Verkniipfung weiter. nur die Datensitze, in denen die Inhalte der

Lasse dir aus der Tabelle teilnehmer alle verkniipften Felder gleich sind
Datensitze anzeigen und aus Tabelle personal (mausgabeSa.php).
Abfrage:

SELECT personal.Personalnummer, Vorname, Name, laufende_NR, teilnehmer. Personalnummer FROM teilnehmer LEFT
JOIN personal ON personal.Personalnummer = teilnehmer. Personalnummer

Du siehst, es gibt tatséchlich in der Tabelle reicht wenn du dir nur die betreffenden
teilnehmer die Personalnummer 2222, die keine ~ Datensitze anzeigen lisst.
Entsprechung in der Tabelle personal hat. Es

SELECT personal.Personalnummer, Vorname, Name, laufende_ NR,
teilnehmer.Personalnummer

FROM teilnehmer LEFT JOIN personal
ON personal.Personalnummer = teilnehmer.Personalnummer
WHERE personal.Personalnummer IS NULL

Die Uberpriifungen miissen natiirlich auch Recherchen in mehreren Tabellen
zwischen den Tabellen schulung-teilnehmer und 7, Erinnerung an unserer Datenstruktur noch
veranstalter-schulung stattfinden. einmal das Schema der vorhanden Tabellen

Wihle fiir die zu verkniipfenden Tabellen nur so
viel Tabellen wie notig, nicht wie moglich.

Mit dem bisher gelernten kannst du Informationen
aus allen vorhanden Tabellen zusammenstellen.
Bei der Auswahl der Tabellen beachte:




56 Datenbankrecherche

Zunichst interessiert, wer bei welchem Lehrgang war. Es werden nur Information aus den Tabellen
personal und teilnehmer benétigt. Fiir diese Tabellen wurde keine direkte Beziehung erstellt. Deshalb
musst du fiir diese Aufgabe die Tabellen personal, teilnehmer und schulung auswiihlen.
(mausgabe6.php).

Abfrage: .

SELECT vorname, name, t.laufende_NR FROM personal As p, teilnehmer AS t, schulung AS s WHERE
p.personalnummer=t.personalnummer And t.laufende NR=s.laufende NR

Interessiert dich zusitzlich, wo diese Schulungen stattgefunden haben, musst du auch die vierte
Tabelle in den SELECT-Befehl aufnehmen. (mausgabe7.php).

Abfrage:

SELECT vorname, name, t.laufende_NR, Veranstaltungsort FROM personal As p, teilnehmer AS t, schulung AS s,
veranstalter v WHERE p.personalnummer=t.personalnummer AND t.laufende_NR=s.laufende NR AND

& Verunstalier NR=V. Verantul

MySQL und PHP ©



Datenbankrecherche 57

Hier folgt noch einmal der vollstindige SELECT-Befehl etwas iibersichtlicher. Vergiss bei eindeutigen
Feldnamen nicht den Tabellenname bzw. das Tabellenalias!

SELECT vorname, name, t.laufende NR, Veranstaltungsort

FROM persocnal As p, teilnehmer AS t,
schulung AS s, veranstalter v

WHERE p.personalnummer=t.personalnummer
AND

t.laufende NR=s.laufende NR

AND

s .Veranstalter NR=v.Veranstalter NR

Mochtest du wissen, wer in Hamburg beim Lehrgang war, brauchst du wieder alle 4 Tabellen
(mausgabe8.php).

Abfrage:
SELECT vorname, name, t.laufende_NR, Veranstaltungsort FROM personal As p, teilnehmer AS t, schulung AS s,
veranstalter v WHERE p.personalnummer=t.personalnummer AND t.laufende NR=s.laufende NR AND

s.Veranstalter NR=v.Veranstalter NR AND Veranstaltungsort="Berlin’

Auch hier stelle ich den SELECT-Befehl noch einmal iibersichtlich dar:
SELECT vorname, name, t.laufende NR, Veranstaltungsort

FROM personal As p, teilnehmer AS ¢t,
schulung AS s, veranstalter v

WHERE p.personalnummer=t.personalnummer

AND

t.laufende NR=s.laufende NR

AND

s.Veranstalter NR=v.Veranstalter NR
AND

Veranstaltungsort='Berlin'

Als nichstes interessiert dich, wieviel Kurskosten ortsweise entstanden sind. Das ist wieder ein
Beispiel mit der GROUP BY-Klausel. Diesmal werden aber 3 Tabellen bendétigt. AuBerdem ldsst du
dir auch anzeigen, um wieviel Kurse es sich jeweils handelt. Die Ausgabe soll sortiert erfolgen
(mausgabe9.php).



58 Datenbankrecherche

Abfrage:

SELECT Ort, Sum({Kurskosten) AS Kurskostensumme, Count(Kurskosten) AS Kursanzahl FROM personal As p, teilnehmer
AS t, schulung AS s WHERE p.personalnummer=t.personalnummer AND t.laufende NR=s.laufende NR GROUP BY Ort
ORDER BY Ort

Der SELECT-Befehl sieht aus wie folgt:

SELECT Ort, Sum(Kurskosten) AS Kurskostensumme, Count(Kurskosten) AS
Kursanzahl

FROM personal As p, teilnehmer AS t, schulung AS s
WHERE p.personalnummer=t.personalnummer

AND

t.laufende NR=s.laufende NR

GROUP BY Ort

ORDER BY Ort



Datenmanipulation 59

Datenmanipulation

Mit den Befehlen der Datenmanipulation dnderst
du Daten, was du in der Regel nicht mehr
riickgidngig machen kannst. Erstelle so oft wie
mdoglich Sicherungskopien der Daten. Wenn du
versehentlich die falschen Datensitze 16schst,
kannst du diese dann aus den Sicherungskopien
wiederherstellen.

Aus diesem Grund erstelle ich mir ein Doppel der
vorhandenen Tabellen und nenne sie personall,
teilnehmerl, schulungl, veranstalterl.

Zunichst lege ich die Strukturen mit den
bekannten CREATE-Befehlen an.
(ncreatel.php,.., ncreate4.php)

CREATE TABLE personall
(Personalnummer INT (5) NOT NULL
PRIMARY KEY,

Vorname CHAR(30),

Name CHAR (30),

Strasse CHAR(30),

PLZ CHAR(6),

Ort CHAR(30),

Geburt DATE,
Geschlecht CHAR(1),
Gehalt DECIMAL(7,2) );

CREATE TABLE schulungl

(Laufende NR INT(5) NOT NULL PRIMARY
KEY,

Schulungsbezeichnung CHAR(30),
Rursbeginn DATE,

Kursende DATE,

Kurskosten DECIMAL(7,2),
Veranstalter NR INT(5));

CREATE TABLE teilnehmerl
(Laufende_NR INT(5),
Personalnummer INT (5),
besucht CHAR(1)) ;

CREATE TABLE veranstalterl
(Veranstalter NR INT(5) NOT NULL
PRIMARY KEY,

Veranstaltungsort CHAR(30),
Adresse CHAR(40),

Veranstalter CHAR(30));

AnschlieBend benutzt du den INSERT- oder den
REPLACE-Befehl und liest die aktuellen Daten
aus den Originaltabellen personal, teilnehmer,
schulung und veranstalter ein.

REPLACE

Der INSERT- sowie der REPLACE-Befehl lassen
sich beide mit dem SELECT-Befehl kombinieren.

Die Syntax der Befehle lautet:

INSERT [INTO] Tabelle [(Feldl,...)]
SELECT ...

REPLACE [INTO] Tabelle [(Feldl,...)]
SELECT .

Der Unterschied zwischen diesen Befehlen liegt

darin, dass REPLACE alte Datensitze 16scht, da

dieser Befehl eine Kombination von DELETE und

INSERT ist.

Folgende REPLACE-Befehle werden eingesetzt,
um die aktuellen Daten aus den Orginaltabellen
einzulesen (replacel.php, ..., replaced.php)

REPLACE INTO personall
SELECT * FROM personal;

REPLACE INTO teilnehmerl
SELECT * FROM teilnehmer;

REPLACE INTO schulungl
SELECT * FROM schulung;

REPLACE INTO veranstalterl
SELECT * FROM veranstalter;

AnschlieBend werden die Daten mit Hilfe des
SELECT-Befehls angezeigt:




60 Datenmanipulation

personall (Kopie) mit Werten aus personal fiillen

SQL-Kommando wurde ausgefiihrt

DELETE
Mit der Anweisung DELETE werden Datensitze
aus einer oder mehreren in der FROM-Klausel
aufgefiihrten Tabellen geldscht, wenn diese die in
der WHERE-K lausel angegebene Bedingungen
erfiillen. Ist keine WHERE-Klausel angegeben,
werden alle Datensitze der Tabelle geldscht.

Syntax:
DELETE FROM Tabelle
[WHERE Vergleichsausdruck]

Das Loschen von Datensitzen lidsst sich nicht
riickgéingig machen!

P

Der Mitarbeiter mit der Personalnummer 1112 ist
aus dem Unternehmen ausgeschieden. Der
entsprechende Datensatz soll geloscht werden.
(del1112.php)

DELETE FROM personall
WHERE personalnummer=1112;

Folgende Riickmeldung informiert dich, dass der
Befehl ausgefiihrt wurde:

SQL-Kommando wurde ausgefithrt

Personaltabellendaten (I(opie) loschen

Abfrage:
select * fro

Hititis:

m personal where personalnummer=111
i [
i S lgl:

e
el

-

§s<§ THAN [ B,

... und das Ergebnis eines SELECT-Befehl zeigt,
dass dieser Datensatz geloscht wurde.

Sollen alle Datensitze fiir einen Neubeginn aus
den einzelnen Tabellen geldscht werden, erfolgt
das mit folgenden Befehlen (dell.php, ...,
deld.php).

DELETE FROM personall;
DELETE FROM teilnehmerl;

DELETE FROM veranstalterl;
DELETE FROM schulungl;
Hast du die Befehle ausgefiihrt, liest du fiir die

nichsten Ubungen die Daten wieder ein iiber die
Skripte replacel.php bis replaced.php.



Datenmanipulation 61

UPDATE

Mit dem UPDATE-Befehl kannst du Werte in schon
existierenden Tabellen verdndern.

Syntax:

UPDATE Tabelle

SET Feldl = Wertl,

[ Feld2 = Wert2]...

| WHERE Vergleichsausdruck];

Willst du den UPDATE-Befehl benutzen, gibst
du den Tabellennamen und die zu dndernden
Feldnamen an. Mit Wert ist ein Feldwert oder
eine Berechnung gemeint. Uber den
Vergleichsausdruck WHERE kann angegeben
werden, welche Datensitze in der Tabelle zu

Abfrage:

select * from personall where personalnummer =1114

Abfrage:
UPDATE personall SET name = "Milller-Schwarze" where personalnummer =1114

Abfrage:

select * from personall where personalnummer =1114

Die Kurskosten in der Tabellen schulung und die
Gebhilter in der Tabelle personal wurden im DM-
Withrungsformat erfasst, werden aber im
Wihrungsformat Euro benétigt. Der Eurobetrag
ergibt sich aus dem Markbetrag geteilt durch
1,95583.

Es wird vorgeschlagen, mit dem ALTER TABLE-
Befehl die Strukturen der Tabellen zu verindern,
um in die Tabelle Schulung die Spalte Euro_
Kurskosten und in die Tabelle Personal die
Spalte Euro_Gehalt einzufiigen (alter1.php,
alter2.php).

ALTER TABLE personal ADD Euro_Gehalt
DECIMAL(7,2) ;

ALTER TABLE schulung ADD Euro_Kurs-
kosten DECIMAL(7,2) ;

dndern sind. Wird keine Bedingung angegeben,
werden alle Datensitze der Tabelle aktualisiert.
Es folgen zwei Beispiele. Im ersten wird nur ein
Datensatz verdndert, im zweiten werden noch
leere Spalten durch Berechnung gefiillt.

Der Mitarbeiter Miiller (Personalnummer=1114)
hat geheiratet und trégt nun den Namen Miiller-

Schwarze. Diese Namensidnderung wird mit dem
UPDATE-Befehle vorgenommen. (updatel.php)

UPDATE personal
SET name = "Miller-Schwarze"
WHERE personalnummer =1114

Uberzeuge dich vor dem UPDATE-Befehl mit
einem SELECT-Befehl, ob es die Person gibt und
ob die Umbenennung des Namens funktioniert.

AnschlieBend wird die Spalte mit Hilfe des
Update-Befehls berechnet (update2.php,
update3.php):

update personal

set Euro_Gehalt = gehalt / 1.95583;

update schulung
set Euro_Kurskosten = kurskosten /
1.95583;

Von dem Resultat deiner Bemiihungen kannst du
dich mit dem SELECT-Befehl liberzeugen.
(ausgabel.php, ausgabe3.php):



62 Datenmanipulation

Mdchtest du spiter die DM Spalten loschen,
nutzt du wieder den ALTER TABLE-Befehl:

ALTER TABLE personal DROP Gehalt;
ALTER TABLE schulung DROPKurskosten;

Loschen von Tabellen

Der Befehl DROP TABLE loscht die angegebene
Tabelle aus der Datenbank. Wurde dieser Befehl
ausgefiihrt, sind Inhalt, Struktur, sowie alle
abhingigen Datenbankobjekte (Indizes), die mit
dieser Tabelle verbunden waren, geldscht. Es gibt
keinen aufhebenden Befehl. Die Syntax lautet:

DROP TABLE [IF EXISTS] Tabelle

Du hast nun vor, die Doppel deiner Tabellen zu
loschen. Dazu wurden die Programmskripte
dropla.php, ....drop4a.php geschaffen, die
folgende SQL-Befehle enthalten.

DROP TABLE [IF EXISTS] persocnall
DROP TABLE [IF EXISTS] teilnehmerl
DROP TABLE [IF EXISTS] schulungl
DROP TABLE [IF EXISTS] veranstalterl



Rechte 63

Systeminformation

Mochtest du dir Systeminformationen zu deiner Datenbank verschaffen, ldsst sich das in MySQL auf

verschiedene Weisen bewerkstelligen:

Aufgabe

Befehl

Anzeige der Datenbanken des MySQL-Servers

SHOW DATABASES

Anzeige der Tabellen der Datenbank

SHOW TABLES [FROM Datenbank]

Anzeige der Spalten der Tabelle einer Datenbank

SHOW COLUMNS FROM Tabelle [FROM
Datenbank]

oder
DESCRIBE Tabelle

Anzeige der Indizes der Tabelle

SHOW INDEX FROM Tabelle|[FROM
Datenbank]

Anzeige der aktuellen Statusinformationen

SHOW STATUS

Anzeige der Systemvariablen

SHOW VARIABLES

Anzeige der aktuellen Prozessliste

SHOW PROCESSLIST

Anzeige der Rechte des Benutzers

SHOW GRANTS FOR Benutzer

Anzeige der aktuellen Datenbank

SELECT DATABASE ()

Rechte

Ein relationales Datenbanksystem ist so angelegt,
dass Informationen relativ leicht inihm
gespeichert und wiedergewonnen werden
konnen. Oft sind in einem solchen System Daten
gespeichert, auf die nicht jedermann Zugriff
haben soll. Diese Daten miissen also geschiitzt
werden. Héufig ist es so, dass nur ein bestimmter
Personenkreis auf spezielle Daten zugreifen oder
sie dndern darf. Wie umfassend der Schutz sein
soll, hingt von den Daten und vom relevanten
Personenkreis ab. Rechte werden je nach
Anforderungen vergeben.

Solche Rechte sind verfligbar ab der MySQL-
Version 3.22.11.
In einer geschiitzten Umgebung, z.B. im
Webspace eines Providers, stehen die Befehle

- GRANT und REVOKE in der Regel nicht zur
Verfligung. Der jeweils eingerichtete Benutzer
hat keine Berechtigung, Rechte zu vergeben bzw.
zu entziehen.

Der Administrator des MySQL-Servers kann mit
GRANT und REVOKE Zugriffsrechte auf vier
verschiedenen Ebenen einstellen.

Globale Ebene

Diese Rechte gelten fiir alle Datenbanken auf
dem Server. Sie werden in der Systemtabelle
mysql . user gespeichert.

Datenbankebene

Diese Rechte beziehen sich auf eine bestimmte
Datenbank. Sie werden in den Systemtabellen

mysql .db und mysql . host gespeichert.
Tabellenebene

Diese Rechte steuern den Zugriff auf einzelne
Tabellen. Sie werden in den Systemtabellen
mysql.tables_priv gespeichert.

Zeilenebene

Diese Rechte gelten fiir die einzelnen Spalten
einer Tabelle. Sie werden in den Systemtabellen
mysql.columns priv gespeichert.



64 ‘ Rechte

Der Befehl GRANT vergibt Rechte, wihrend der Befehl REVOKE sie entzicht.
GRANT Rechte Typ [ (Spaltenliste)]

ON {Tabelle | * | *.* | Datenbank.*}

TO Benutzer [IDENTIFIED BY 'password']

[WITH GRANT OPTION]

REVOKE Rechte Typ [(Spaltenliste)]
ON {Tabelle | * | *.* | Datenbank.*}
FROM Benutzer

Der Parameter Rechte_Typ bestimmt, welche Befehle der ausgewiihlte Benutzer ausiiben darf:

Rechte_Typ Bedeutung

ALL PRIVILEGES alle Rechte

USAGE keine Rechte

ALTER, CREATE, DELETE, DROP, FILE, GRANT, erteilt dem Benutzer das Recht diese
INDEX, INSERT, PROCESS, RELOAD, SELECT, Befehle zu nutzen

SHUTDOWN




Entwicklungsumgebungen 65

Entwicklungsumgebungen

Bisher haben wir unsere Beispiele mit Hilfe eines
einfachen Editors erfasst. Programmierst du aber
professionell, solltest du dich nach einer guten
Entwicklungsumgebung umsehen. Fiir PHP stelle
ich hier das kostenlose Programm PHPEd vor.
Fiir MySQL gibt es die in der Sprache PHP
geschriebene Oberfliche phpMyAdmin

Der PHP-Editor PHPEd

... ist ein leistungsfihiger Editor, der spezielle an
die PHP-Sprache angepasst ist. Du findest die
neuste Version unter www. soysal.com/PHPEd

Das Programm geht davon aus, dass man in
einem Projekt arbeitet. Diesem Projekt kénnen
dann PHP- und HTML- Dateien hinzugefiigt
werden. Wird eine Datei ge6finet, steht eine
PHP- sowie eine HTML-Ansicht zur Verfiigung.

o Nl

3 wvii_enf
1 _vi_pwt
(23 image
23 pdf

3 scripte

(1 Ncdtree _J
# (1) Program Files 4

#{] Pragramme
(1 Recycled
) temp

echo "ibfra

| 11
¥ 12 itab cut($res):

i 13 7>

Name Gl
A ausgabe10.php

= ausgabell php

= ausgabe12.php

= ausgabel2aphp

= ausgabel2b php

= ausgabel2c php
=ausgabel3 php

T St I

Uber die Eigenschaften lisst sich der Editor an
die eigenen Bediirfnisse anpassen. Unter Color
hast du dic Wahl zwischen Farben fiir bestimmte
Gruppen.

Im Register Editor stellst du die Funktionsweise
des Editors ein. Code Templates enthilt Code-
Vorlagen. '

Das Register Reserved Words & Code com-
pletion enthilt eine Liste reservierter Worter und
automatisch zu vervollstindigender Codes.

Im Register PHP-Server werden Einstellungen
fiir PHPEd als FTP-Client vorgenommen.

In den Registern Perl und HTTP werden
sprachspezifische Anderungen vorgenommen.

If (fresesend sql{ids,Sa3l))

Susarfile duserfile = *nomev)y {
sle = fread(fopeniiuzsriile, Voo .J:l
»

f php* php3:* phtml* phim i" phtmi3* phpcgi®inc* class




66 Entwicklungsumgebungen

phpMyAdmin

.. ist eine Verwaltungsoberfliche fiir MySQL,
von Tobias Ratschiller in PHP geschrieben, die
einfach zu installieren und einzusetzen ist. Hier
kann man u.a. Datenbanken anlegen und l6schen,
Tabellen anlegen, kopieren, l6schen und veréndern
sowie Daten erfassen und anzeigen.

Dieses Programm kann man im Internet unter
folgender Adresse herunterladen:

phpwizard.net/phpMyAdnin

Die heruntergeladene ZIP- oder TGZ-Datei wird
in ein Verzeichnis phpMyAdmin extrahiert und
in das entsprechende Verzeichnis des Webservers
kopiert. Eine Dokumentation findet sich in der
Datei Documentation.html. Hier erhiltst du den
Hinweis, dass die Nutzung von phpMyAdmin die
Anpassung einiger Parameter in der Konfigura-
tionsdatei config.inc.php3 erfordert. Ich habe fiir
meine Arbeit folgende Parameter geédndert:

$cfgServers[l]['host'] =
$cfgServers[l] ['port']
$cfgServers[1l] ['adv_auth']

' [Host] ',

= false;

'; // Leave blank for default port

$cfgServers[l] ['stduser'] = ' [Benutzername] ' ;

$cfgServers[l] [ 'stdpass'] =
$cfgServers[l]['user'] =

' [Passwort]';

' [Benutzername] ';

$cfgServers[l] [ 'password'] = ' [Passwort] '
$cfgServers[l]['only db'] = '[Datenbankname]';

Die Eintrige [Host], [Benutzername],
[Passwort] und [Datenbankname] werden
durch eigene Daten ersetzt. Willst du deutschen
Text sehen, dnderst du die require-Zeile:

require ("german.inc.php3")
Soll PHPMyAdmin auf dem Webserver deines
Providers genutzt werden, solltest du das Verzeich-

nis vor der Kopie umbenennen, um Missbrauch
zu verhindern.

Home
% DB14675

@;. phpMyAdmeromepmg_ '
o phpMyAdmin Documentation

Zur weiteren Arbeit lidsst sich im linken Fenster
mit dem Pluszeichen die Ansicht der Datenbank
erweitern. Es erscheint eine Ubersicht zu allen
vorhandenen Tabellen. Wihlst du eine Tabelle
aus, ldsst sich ihre Struktur anzeigen und in
weitere Meniis verzweigen.

- HySQL 3.22. 32 running m r&ms_utrato de

Auch werden eventuell einige Funktionen aus
Sicherheitsgriinden gesperrt, erwa das Loschen
von Datenbanken.

Nach Aufruf des Programmes PHPMyAdmin
iiber den Browser erscheint der BegriiBungsbild-
schirm und der Hinweis, dass MySQL gestartet
ist und die Datenbank zur Verfiigung steht. Bist
du mit den SQL-Befehlen in etwa vertraut, ist das
Programm weitestgehend selbsterkldrend.

| Welcome to phpMyAdmm 2. 1.0




Entwicklungsumgebungen 67

Hier siehst du, dass es 2 Tabellen mit dem Namen Personal gibt. Der einzige Unterschied ist die
Schreibung des ersten Zeichens.

Homa
,H tm«s?s
. @ Personal
@ adrassen
& artiksl
o fa_pass_user
@ guestbook
& personal
o pface
o pfooard
a pfeat
& pfdesign
i pfinfo
I pfpoll
. Dpfoost
o pfthread
. apfuser
@ schulung
i teilnehmer
- [ veranstalter

| Database DB14675 - table personal

. Fleid - Type
Personainummer int(5) . ange Drop Prim
Vorrwr;a CoheMASE TR Change Drop Primary in
Name char(30}) Yes - Change Drop Primary index Umque
Strasse char(30) - Change Drop Primary Index Unigue
PLZ char(6) Change Drop Primary index Umqaue
o char(30) : i
date
. char(1) : ;
-~ decimal(7,2) Chango Drop F’nmary Indsx 4 ique

eyname Unique  Field  Action
PRIMY Yes Personalnummer Drop
[Documentation] .

Print view
Browse
Select
Insert

Add new field [1 | =] Go|

Insert textfiles into table
o View dump {schema) of table

LB B B

L ]

Nach der Tabellenauswahl erhiltst du obiges Hier bedeuten
Bild. Es wird die Struktur der gewiihlten Tabelle Chanae Tl Feoldei
angezeigt. Weiterhin ist eine Strukturinderung . n il G
moglich. Wie du im obigen Bildschirmbild sehen | PTOP Loschen des Feldes
kannst, stehen dir die verschiedensten Aktionen Primary Primirschliissel anlegen
zur Verfiigung, die man auch zu Anderungen in
der gewihlten Tabelle verwenden kann. paiin Index anlegen
Unique eindeutig Index anlegen

Die Verzweigung in weitere Meniis ist in der unteren Hilfte des Bildschirms vorgesehen. Hier findest
du mehrere Links, mit deren Hilfe du folgendes vornehmen kannst:

e die Druckansicht (Struktur) der einzelnen Tabellen anzeigen

Home
= DB14675
& Personal
& adressen
& artikel
A fa_pass_user
& guestbaook
o personal
@& pfacc
& pfhoard
& pfeat
@ pfdesign

Someoh |

a pfpoll

& pfpost

@& pfthread

A pfuser

i schulung

& teilnehmer
A veranstalter

Database DB14675 - table personal

Field Type
Personatnummer int{5)
Vomame = char(30)
Name char{30)
Pz cherB)
o - char(30)
Geburt

date
- demmaﬁ(? 2}

Keyname Unique Fleld
PRIMARY Yes Personalnummer



68 Entwicklungsumgebungen

e Felder hinzufiigen
e Textdateien in die Tabellen einfiigen

| Database DB14675 - table personal

" The contents of the file replaces the contents ¢

& guestbook data with file ! rows with identical primary or unique key.
e = e - s
termi nate d by The terminator of me ﬁelds.

Fialds
anclosed by

wrlts or read 8

_ Qphenal Controis oy peclai ctwracters

. Carriage return: \

Linefeed. \n ;
1f you wish to load only some of a table’s cahmns specqty a comma

: separatad field fist.

- [E)ocumentation]

@ pfthread :
a pfuser

e ein Dump der Tabellen anzeigen
e Tabellen umbenennen und kopieren

e Daten anzeigen

vme - | Database DB14675 - table personal
G Personal 3

7 adressen Select fields (at least one):

Personalnummer  §

Vorname

e Display 56 records per page
@ schulung. ¢ Add search conditions {body of the "where clause).

. O teilnehmer [ [Documentation]
[ veranstalter i




Entwicklungsumgebungen 69

e Daten einfligen

e Tabellen l6schen

Diese Beispiele zeigen, dass es sich lohnt, dieses Werkzeug zu installieren. AuBerdem kannst du dir

den gesamten PHP-Code anzeigen lassen und so dein Wissen iiber die PHP-Sprache erweitern.

ODBC-Treiber MyODBC

Maochtest du mit einem vertrauten Datenbank-
system (z.B. MS-Access) auf eine MySQL-
Datenbank zugreifen, muss der ODBC-Treiber
MyODBC installiert werden, den du im Internet
unter www . tex . se findest.

Willst du mit diesem Datenbanksystem auf die
MySQL-Datenbank zugreifen, erfordert das
allerdings, dass dein Provider diese Technologie
unterstiitzt. Mein Provider antwortet auf die
Frage nach dem ODBC-Zugriff folgendes:

. Derzeit ist ein Zugriff auf die MySQL-Datenbank
. per ODBC bzw. "MySQL Fern-Administrations-

- moglich. Wir bitten um Versténdnis, dass die

~ Sicherheit flir unsere Kunden im Vordergrund

~ steht und dadurch zwangsldufig Abstriche bei der
- Konfigurierbarkeit und Administration der

- Komponenten stattfinden.

Tools" aus sicherheitstechnischen Griinden nicht




70

Index

Aggregatsfunktionen, 50
ALTER TABLE, 35
AND, 49

Array, 12
Beispieldatenbank, 8
Cookies, 22

CREATE TABLE, 31
date_format, 47
Datenbank, 24

Datenbankverwaltungssystem, 24

Datensitze 16schen, 60
Datensitze ordnen, 51
Datumsfunktion, 17
DELETE, 60

DROP TABLE, 62
echo, 10
Eingabeformular, 37
Entwicklungsumgebung, 65
fclose, 19

fopen, 18
Fremdschliissel, 34
Funktion, 16

GRANT, 63
Gistebuch, 20
IF-Bedingung, 14
include, 18
Indexschliissel, 35
IN-Operator, 49
INSERT, 35
Kommentar, 10

LIKE, 50

logische Operatoren, 49
Léschen von Tabellen, 62

MySQL-Einschrinkungen, 30

MySQL-Erweiterungen, 30
MySQL-Funktionen, 44
NOT, 49

ODBC-Treiber, 69

Online-Handbuch, 6
Operanden, 42

OR, 49

ORDER BY, 51
PGP-Editor

PHPEd, 65
PHP, 10

PHP-Code, 10
PHP-Geriist, 28
Primérschliissel, 33
readfile, 19
Rechte, 63
REPLACE, 59
REVOKE, 63
rewind, 22
Schleifen, 14
SELECT

Gleichverkniipfung, 53
GROUP BY, 51
HAVING, 51
INTO OUTFILE, 52
LEFT JOIN, 53
mehrere Tabellen, 52
WHERE, 42

SHOW, 63

SWITCH-Befehl, 14
Systeminformationen, 63
Telnet, 24

Textwechsler, 19
UPDATE, 61
Vergleichsausdruck, 42
Vergleichsoperationen, 13
Verwaltungsoberfliche

phpMyAdmin, 66
Webserver, 6

Zihler, 21



Bestellung 71
Preis: 4,- EUR pro Heft St |Datenbank: Access, SQL
Start mit Access 2 107
Dein KnowWare-Handler kann alle Hefte bei Start mit Access 7/97 146*
seinem Lieferanten ohne Risiko bestellen. Access 2000 fur Einsteiger 162*
Access 97/2000 fir Fortg. 154*
Du kannst auch bei Bonner Presse Vertrieb Access: Formulare und Berichte P18
bestellen, entweder via www.knowware.de Start mit Datenbanken und SQL 131*
oder per Telefon, Fax oder Brief: DOS Nr
Nutze Deinen PC optimal 100
Bonner Pressevertrieb, Moeserstr. 2-3, Was ist denn DOS? 104
49074 Osnabriick, knowware@bpv-online.com Excel
Tel: +49 (0)541 33145-20 Excel 7 fir Anféanger 135
Fax:+49 (0)541 33145-33 Start mit Excel (7, auch 5 und 97) 145
Weiter mit Excel (Ver. 5/7) 112
Versand und Verpackung in EUR - Deutschland Excel VBA Makro-Programmierung 126
2,00 bis 3 Hefte Excel 97 fiir Einsteiger 156*
2,60 bis 7 Hefte Excel 97 fir Fortgeschrittene 155*
5,00 bis 10 Hefte Excel 2000 fur Einsteiger E02*
mehr als 10 Hefte: kostenfrei Excel 2000 fir Fortg. P20
Auslandsporto: siehe www.knowware.de Grafik B
Bildbearbeitung fir Einsteiger P16
Name Paint Shop Pro 5/6 fiir Einsteiger P10
Anschrift Hardware =
CD-Brennen fiir Einsteiger S02
E-Mail CD-Brennen und MP3 fir Einsteiger | P22
Homepages
Tel. Barrierefreies Webdesign E08
Dreamweaver 3/4 fir Einsteiger P14
Geplante Hefte: Flash5 fiir Einsteiger E09
Internet fur Fortg., XML, Corel Draw, Virus Frontpage 2000 fur Einsteiger 159*
Javascript Fortg., Office XP Golive flir Einsteiger P21
* Bestseller HomePages fur Einsteiger 161*
St Windows WWW - Homepages selbst erstellen | 122*
Start mit Windows 3.11 105 HomePages mit HTML und CSS 168
Start mit Windows 95 139 HomePages fur Fortg. P12*
Windows 95 fir Einsteiger 148 Intranet, HTML und Java, 2. Ausg. 133
Windows 2000 fir Einsteiger EOD5 JavaScript fir Einsteiger, 2. Ausg. P06*
Windows 2000 fur Fortg. P17 PHP und MySQL Einsteiger EOQ7
Windows ME/98 fiir Einsteiger 166 Internet
Windows-Netzwerke flr Einsteigeq E04* Start ins Internet, 4. Ausg. 157*
Windows Tips und Tricks P02 Internet fir Einsteiger, 2. Ausg. 167*
Windows-Tuning mit der Registry | P01 Internet Explorer 4 fir Einsteiger 152
Windows XP fiir Einsteiger E11 E-Mail mit Outlook Express 5 Po8*
Word Outlook 98/2000 fur Einsteiger S03*
Word 7 fur Anfanger 129 Outlook 98/2000/2002 fur Einsteiger | 165*
Word 97 fur Anfanger (=147) E03* Linux
Word 7 fir Fortgeschrittene 132 Linux fur Einsteiger 153
Weiter mit Word 97/2000 160 Linux im Netzwerk P11
Word f Studenten Ver. 7/97/2000 | 138 PowerPoint
Word Tips & Tricks P05 Start mit PowerPoint 7 140*
Word 2000 fur Einsteiger 164* PowerPoint 2000 fiir Einsteiger S01*
Xtra - Diverse Programmierung
Acrobat und PDF fir Einsteiger | E10 Batchprogrammierung DOS 125
ISDN fiir Einsteiger P13 C++ fir Einsteiger E06
Mac fiir Einsteiger - OS 8.5-9 1 CGl & Perl fur Einsteiger P15
Rund um den PC (flr Anfénger) 143 Javaz2 fir Einsteiger P19
Staroffice 5.x fir Einsteiger P09 Visual Basic fUr Einsteiger S04*




Bestseller im KnowWare Verlag

-
S Stngehst D wer ~ Schrity fur Schritt

3. Ausgebe

HomePages
fir Einsteiger

HomePages far Einst

KnowWare PLUS

ript. XHTML, DHTML und €55

HomePages

fiir Fortgeschrittene

HomePages fér Fortge

m: "-‘."E:""-—

™ ey Er—

P ——

www KnowWare de Johann-Christian Hanke

72 Seiten - Proxis und Fun

JavaScript
fir Einsteiger =..

Javascript

www_KnowWare de 2. Ausgabe

KnowWare

Intefnet - WWW und Co.

WWW

HomePages
selbst eratllen

Einflihrung in HTML

www.KnowWare .de Achim Schimidi

iten - do it yourself

Frontpage 2000
fiir Einsteiger

FrantPage 2000

www . KnowWare de Dilek Mersin

Ubungen und Beispiele

80 Seiten

Internet
ﬂ‘h‘ Eins‘l'eiger

Internet

Johann- Christian Hanke -

www KnowWare de

www  KnowWare .de Palle Gronbaek

Datenbank leicht gemacht

j Start mit
Access 7/97

olwl'lnﬂl - zum Usterricht gesignet

[N———
{ancon
[Pros

Kére Thomsen

www KnowWare de

fir Anfdnger

- leicht gemacht durch Ubungen

Ubungen und Erlauterung ;en

Excel 97

fir Ems'renge: =

Excal 37 0r Elnstaigar

www KnowWoare .de Palle Gronbaek

Tricks, Antworten

Excel 97

far Fortgeschrittene

Excel 97 fiir Fortg,

www_KnowWare.de Palle Gronbek

ohne Probleme

Outlook Express 5

Outlook Express 5

www KnowWare

Word 2000

Word 2000

fiir Einsteiger

www_ KnowWare de

Johann-Christion Monie

KnowWare SPECIAL

e
” -

! PowerPoint 2000
fiir Einsteiger

KnowWare EXTRA

Excel 2000

fiir Einsteiger

Excel 2600

2. oktyalisierte Ausgobe jevzr 80 Seiten
98/2000/ 2002

Outlook

filr Einsteiger




